

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty:

Table with columns for subscription rates: We Lwowie bez dostawy, Na prowincji z przesyłką pocztową, Miesięcznie, Kwartał, Półrocze, Rocznie.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu w Lwowie należy składać w Biuro Dzielnicowe, ul. Karola Ludwika Nr. 4

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Drść: Sykstuska męcz. Jutro: Cyrylla dyak. męcz.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 54 Zachód 6 16

Długość dnia g. 12 m. 20 Przybyło dnia 3 min.

Z zamieszczoną prenumeratą zgłaszają się należy do Administracji PRZEGLĄDU we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45.

Ponieważ zbliża się koniec kwartału, przeto upraszamy naszych abonentów o rychłe odnowienie prenumeraty, aby uniknąć tego chaosu...

Przegląd polityczny.

Lwów 27 marca.

Powstał we Francji projekt, bardzo dobrze przyjęty w kręgach oportunistycznych, aby wybory do parlamentu odbywały się serjami w ten sposób...

Projekt ten ma cel dwójaki: Najprzód ten, aby się utrzymała ciągłość prac i tradycji parlamentarnej, a następnie, — żeby przez zniesienie walnych wyborów osłabił wrażliwość i znaczenie możliwych plebiscytów...

Wczorajszy telegram z Belgradu zaprzeczył pogłosce, jakoby serbski król Aleksander wybierał się z wizytą do cara. Pogłoskę tę puściło biuro Reutersa i ona się utrzymuje pomimo zaprzeczenia.

W miły do spełnienia mamy dziś obowiązek, a tem łatwiejszy, bo wypełniając go jesteśmy w zgodzie z najgłębszym naszym przeświadczeniem i uczuciami...

Strzeżcie wolności, która jest ręką waszej cześci i pokoju i która nam, Alzatom, pozwoli się spodziewać, że ojczyzna nie padnie ofiarą morderczych awanturników.

Tak brzmiała ta mowa, przyjęta przez całą niemiecką prasę gniewnie i sztywno. Jest zrozumiałą złość Niemców, bo p. Antoine trafnie wskazał przyczynę bezsilności francuskiej...

Lecz oszczerstwo jest jadalną bronią pewnych dzienników. Pansa Antoine'a powinno to pocieszyć, że wszystkie inne francuskie pisma bardzo życzliwie przyjęły jego wezwanie do zgody.

Wczorajszy telegram z Belgradu zaprzeczył pogłosce, jakoby serbski król Aleksander wybierał się z wizytą do cara. Pogłoskę tę puściło biuro Reutersa...

Równocześnie z tą pogłoską otrzymał Peter Lloyd z Petersburga doniesienie, że car okazał stanowcze zyczenie, aby polityka rosyjska, wrzeczono zawsze pokojowa, nie była narażona na podejrzenia machinacji panslawistów.

Skuteczna, chętną i doświadczoną pomoc znajdzie p. prezydent miasta w dodanym do jego boku świeżo wybranym wiceprezydencie.

Szczercze i serdecznie wieszujemy tego trafnego wyboru naszej Radzie miejskiej i ani chwili nie wąpimy, że wybór ten same jego korzyści przyniesie naszemu miastu.

Przedewszystkiem widzimy w osobie świeżo wybranego wiceprezydenta ów sympatyczny łącznik między reprezentacją miasta a tymi jego mieszkańcami, którzy osiadając w niem szukają wygód i rozrywkę, a w zamian za to

my ich, a silnie przekonani jesteśmy, że za sługami około dobra miasta zdobywszy krzesła kurulne w reprezentacji stolicy, energiczną ręką poprowadzą ster spraw naszego miasta, ogładnie i czujnie stać będą na straży jego dobra i korzyści...

A witamy tem serdeczniej wczorajszy wybór prezidenta i wice-prezydenta miasta, bo widzimy w tym akcie dobry zaatek pożytecznych dla miasta prac i zabiegów świeżo debutującej Rady miejskiej.

W wyborze tym widzimy ręką i poręką, że bez różnicy politycznych przekonań, wbrew kastowym uprzedzonom wszystkim członkowie nowej Rady miejskiej kierować się będą jedynie dobrem i pożytkiem gminy i złożyć zgodzie na jej ołtarzu sumienną swoją pracę.

Ponownie wybierając prezydentem miasta p. Edmunda Mochnackiego, dała nowa Rada wymowny dowód, że umie cenić zasady zdrowego konserwatyzmu i nie chce zrywać ciągłości jego urzędowej pracy, rozpoczętej przed dwoma laty.

Głosami, które padły na p. E. Mochnackiego, stwierdzono to przekonanie i dano wyraz nadziei, iż ponownie wybrany prezydent miasta w nowym okresie urzędowania zużytkuje zebrane już poprzednio doświadczenia na pożytek gminy, a oparty na nabytej własną pracą praktyce, tem energiczniej i konsekwentniej sprawować będzie szeroki zakres swojego urzędowego działania.

Skuteczna, chętną i doświadczoną pomoc znajdzie p. prezydent miasta w dodanym do jego boku świeżo wybranym wiceprezydencie. Dla tych, którzy od lat prawie dwudziestu pilnie patrzyli na obywatelską działalność p. Zdzisława Marchwickiego, którzy poznali jego dobre chęci dla kraju i miasta i nauczyli się cenić niezawisłość jego sądu, bystrość jego poglądów, niezłomność w pracy pilności i sumiennosci i cenę jego ogólne finansowe wyszańczenie — dla tych powołano p. Z. Marchwickiego nie było niespodzianką.

Szczercze i serdecznie wieszujemy tego trafnego wyboru naszej Radzie miejskiej i ani chwili nie wąpimy, że wybór ten same jego korzyści przyniesie naszemu miastu.

Przedewszystkiem widzimy w osobie świeżo wybranego wiceprezydenta ów sympatyczny łącznik między reprezentacją miasta a tymi jego mieszkańcami, którzy osiadając w niem szukają wygód i rozrywkę, a w zamian za to

zasad i dawał miksturę, aby nie powiedziano że Bezkowski odbiera i tanił win nie ma w sklepie. Dla gości stałych był niezwykle uprzejmy i uczynny, a już dla takiego dawnego przyjaciela jak radca duszę by oddał.

funduszami swojemu odwołaniu przemysłu i handlu miasta.

Dotąd nie mieli oni swojego rzecznika w Radzie miejskiej, a jeżeli im wychodziło to na szkodę, to nierównie więcej szkodziło samemu miastu, bo odstręczało od niego żywioły zamożne i inteligentne, pragnące w spokoju osiedlić się na bruku lwowskim.

Tym łącznikiem i rzecznikiem będzie p. Z. Marchwicki, a zarazem na mocy swoich osobistych, rozległych stosunków będzie on pomostem między reprezentacją miejską a wyższymi sferami naszej hierarchji społecznej.

Toż z silną wiarą w pożyteczną działalność obu dygnitarzy miasta i z nadzieją, iż nie raz jeden jeszcze będziemy mogli utwierdzić w sobie tę wiarę, zamykamy ten artykuł staropolskim: "Szczęść Boże!"

Korespondencje.

Berlin 19 marca.

Mówią, że Wschód zjada najlepszych swych ludzi i czyni mu z tego zarzut, a czyż my co innego robimy? Zwracam to pytanie wyłącznie do nas Polaków.

Nasunął mi te słowa następujący wypadek. Jak wiecie, obchodzone, dziewięć dni temu, siedmiedziesięciolecie wojskowej służby marszałka Moltkego. Prezydent sejmu wysłał do niego gratulacyjny telegram w imieniu wszystkich deputowanych.

Stąd hałas powstał w drugorzędnych polonistycznych dziennikach, głównie w Gońcu Wielkopolskim, który zawsze jest raczej gońcem paszkwilów. Ordynarjniusz przeszukując dziesiątki każdego deputowanego z osobna i całe Koło razem, poczem jego dra Szumana zmieszano z błotem.

zadawaj. Majonesik z łosiosia, proszę niech panie będą łaskawe. Jeżeli nie smakuje, wypędzę natychmiast kucharkę, chociaż mi go wszyscy kupcy zazdroszczą. Nie chwalcę się jest to majster jakich niewiela. Mistrz w swoim rodzaju.

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez

Tężeży Mysłęca.

(Ciąg dalszy).

A tak! Jak Bezkowski, stary Bezkowski zobaczy, że się już całkiem rozjechał... że obręcze nie trzymają, a klepi chcą się w nim rozlecieć, to on ci tam panie do eskulapów nie pójźcie, ale powie: Sabcu! przynieść mi duszko sama gąsiorek po pynopale i przekonacie się, że będą tańcować po nim. Ale co tam, co tam panie Wincenty, jest kuraz, jest marjaż! Wyknij-no... nie potrzebujecie się chwalić, ale zdaje mi się, że takiego koniaku jeszczeście nie widzieli.

się smukła wieżyczka wiejskiego kościółka, wznosząca się po nad stare lipy, dwoma zwartymi szeregami otaczająca dom Bopy.

Karety zatrzymały się przed bramą kościelną. Piotr drzewicki otworzył i cały orszak usciskany w porządku przez wielkie drzwi posunął się ku ołtarzowi. Głośno rozlegały się kroki idących, bo w kościółku było prawie puisto, tylko kilka bab zebranych siedziało w kubicie, a przed jednym z bocznych ołtarzy chłop kłęcząc. Ten wałęs nie wchodziłszy nie wzywał i może nawet nie wiedział, że weszli, tak był zatopiony w modlitwie, tak się bił w pierś, tak gorąco Boga o zmiłowanie prosił.

Radca ze świadkami do zakrytj wszedł; tam już ksiądz staruszek oczekiwał, jeszcze raz złożone mu dowody przejrzał, i dawszy organizację znak, by na chór pośpiewaj, przywdział szaty kościelne i wyszedł przed ołtarz.

się napowróć do miasta, wprost do mieszkania państwa młodych. Tam było już gotowe śniadanie przysyłane od Bezkowskiego, i słoń nakryty oczekiwał gości.

Chłopakowi ze sklepu przyszedł do pomocy Piotr i świeżo przyjęta kucharka, goście zasięli przy stołach i zaczęła się uczta weselna, cicha, prawie smutna i zdawało się z początku, że przez cały czas jej trwania nikt z gości nie odezwie się ani słowem.

Na szczęście, Bezkowski na wszystko miał oko...

Dziwnem się staramu kupcowi wydało, żeby wesele mogło być bez weselości, bez toastów, bez picia. Postanowił ożywić towarzystwo i rozruszać był przywołanie radcy od lat Bóg wie ilu i nie mógł przenieść na siebie, żeby tak ważna chwila w życiu serdecznego ducha, pozostawia wspomnienia przykre. Bezkowski był to człowieczek niewielkiego wzrostu, korpulentny, krępy, ale ruchliwy i zwały. Całe życie zbiegło mu na bieganinie nieustannej od piwnicy do sklepu, od sklepu do piwnicy, na obstużaniu gości — zaczął się ciągle, krzątał, pomaleniutko gromiło, a że był z gruntu uczciwy i kupiec sumienny, więc miał sympatj ludzką, za którą też wzajemną sympatją dla ludzi płacił.

"kartelowe") stronnictwo postawiło w sejmie wniosek, aby ministerstwo wniosło na następną sesję projekt "rozszerzenia ustawy o popieraniu niemieckości w W. ks. Poznańskim na całą monarchję".

Wobec tych głęsk oć robia Niemycy? Oto obwarowali się w kilku domach w Begamoyo i Dsr-El-Salamie. Stalki ich pływają wzduż brzegu, strzelając i bombardując wioski, zabijając krajowców.

"Już i dziś tak wielki przedtem w tych stronach urok europejski ciężko zaczął szwankować i coraz maleje. Słowo Europejska dawniej poczytywano za święte, teraz już zaczynają krajowcy nie ufać mu, i nie bez racji.

"Surowy zaśniżył sobie Niemycy sąd w historii za takie spokojnego przedtem kraju zaburzenie; za zniczenie owoców trzydziestoletniej pracy różnych misjonarzy; za zamknięcie rozległych stron dla europejskiej przedsiębiorczości; za powstrzymanie na czas nieokreślony postępu w tych stronach chrześcijaństwa i cywilizacji.

"Powie tak może, że to są zapatorywania Anglica. Otóż śmieć twierdzić, że tu, w Zanżabarze, gdzie ludzie wiedzą i widzą co i jak się dzieje, zarówno Francuzi, Włosi, Anglijcy jak i Niemycy nawet z urzędu nie zainteresowani, tak samo się na to zapatrują i to wszystko com tu powiedział, stwierdzać.

"Dodał jeszcze słówko o stronie religijnej. Nic w tej zawierusze nie miała religia i nie wa do czuyienia i zwalnie winy na fanatyzm muzulmański jest bezpodstawne. — Oto arabski wódz, wspomniany już Buszire, opiekuje się karawanami francuskiej misji, daje im konwoj na dwa i trzy dni d-rogi, nie za to im biorąc. Zdarzyło się, że gdy przesyłał pomyłkę strzelało zaczęło do partji krajowców przy misji tej znajdujących się, wystą-

— Ma rację! co to za znawca sztuki! daling napój miłośny! Jaka pamięć, proszę ja kogo! a mnie się zdawało że łatwiej spamiętać wszystkie gątanuki rodzyneków, lub musztardy, aniżeli tytuły trzech oper.

pił naprzód biskup francuski i wzniosłszy ręce zawałał „To moi ludzie!” i strzelanie natychmiast ustało.

„Opiekę się też Buszire i angielskim biskupem w Paganu z wielkim nawet dla siebie samego niebezpieczeństwem. Przyrzekł on wyraźnie, że misjonarze angielscy w krainie Bondei będą bezpieczni — dopóty przynajmniej, dopóki Anglicy sami wojować nie zaczną.

„Takiż samo przyrzeczenie dał moźny władca arabski Selim w Lindi. Z Niemców nawet pojmanych zdemolowali Arabowie kajdany i względy im okazywali, dowiedziawszy się, że to są nauczyciele religii. Gdzież w tam wszystkim fanatyzm? Czarni wprawdzie burzyli misje i mordowali misjonarzy; ale nie dźwiota, że do rozpaczy doprowadzili ustawicznemu Niemców napaściami, zagrożeni na życiu i mieniu, zapominali o poszanowaniu dla nauczycieli religii i gotowi będą może z czasem podjąć walkę wytopienia przeciw wszystkim Europejczykom.”

„Autor jego listu w *Timesie* jest angikańskim pastorem, człowiekiem, który całe swe życie poświęcił misjonarstwu. Obecnie ma są polityczne sprawy, więc sądzi, że nie zmyśla, ani nie przesadza. W każdym razie, list jego, powtórzony, przez niemiecką prasę, niezawisłą od rządu, bardzo przysiębiająco podzielał na publiczność, przewidującą kosztą i kosztą, a na samym końcu — fiasco.

Borykane się z socjalistami stoi na porządku dziennym. Zgnicenie dziennika *Volks Zeitung* powszechnie się uważa za nieprawny atak na swobodę prasy. Wszyscy przypominają sobie teraz jak gwałtownie opowiadał rząd przeciw prasowej ustawie z r. 1874, lecz ostatecznie ona przeszła, a w niej jest § 4 tej treści: „Zakaz wydawania i sprzedawania druków nie może nastąpić ani z rozkazu władzy administracyjnej ani sądowej.” Zrobił jednak rząd wyłom w tej ustawie, zręcznie przeprowadzając w 1878 ustawę antysocjalistyczną — chwilową i wyjątkową, w której powiedziano: „Można konfiskować druki socjalistyczne, demokratyczne, lub komunistyczne, jeżeli zdradzają chęć wywołania państwowego przewrotu;“ a dalej: „konfiskata może obejmować następną numerą druku, jeśli on jest pisemnym perjodycznym.”

Otóż ten przepis zastosowano do *Volksztg.* lubo to gazeta ani socjalistyczna, ani komunistyczna. Jej nie ma co ładować, bo była ateistowska, podjudzająca, bardzo zła, lecz sam zakaz wydawania tego pisma jest nieprawą i nasuwa przykre refleksje.

Skorą mowa o ustawie antysocjalistycznej, więc zanotuj, że korzystając z niej, rząd w roku przeszłym osadził w więzieniu 151 osób, dwóm odebrał konsensa przemysłowe i wypędził z państwa 34 osób, zaś rozwiązał stowarzyszeń 12 i zakazał wydawnictwo pięciu pism jawnie socjalistycznych.

Rada państwa.

Wiedeń 22 marca.

315 posiedzenie Izby posłów otworzył przewodniczący dr. Smolka o godz. 10 m. 15 przed południem.

Obecni wszyscy ministrowie prócz ministra obrony krajowej.

Na porządku dziennym dalsza rozprawa nad etatem ministerstwa oświaty.

W rozprawie tej pierwszy zabrał głos specjalny sprawozdawca tego rozdziału budżetowego dr. Bobrzyński, a mowę jego podajemy obok w całej osnowie.

Po tem przemówieniu przystąpiono do głosowania, które na wniosek pos. Türka, wbrew sprzeciwianiu się lewicy, odbyło się imiennie. — Za rozdziałem „Ministerstwo oświaty“ tytuł „Centralny zarząd“ głosowało 153, przeciw temu tytułowi 89 posłów (zjednoczona lewica, Młodocześni i kilku antysmitów); tytuł ten zatem większość głosów przyjęło i rozpoczęło obrady nad drugim tytułem „nadzór szkolny.”

Tu pierwszy zabrał głos pos. Gregorec i omawiał stosunki szkolne w Karyntji i Styrii, gdzie inspektoraty szkolne dążą do ziemiennica tych szkół. Ta sama dążność przejawia się również w szkołach średnich, bo i w nich nierównouprawniono języka słoweńskiego. Mówca zwraca się następnie do działalności niemieckiego „Schulvereinu“, który zawsze i wszędzie manifestuje się jako wróg Słowiańszczyzny, pragnie ją germanizować i liberalizować. To przeszkadza jej jednak już udawać w Styrii i Karyntji, a z chwilą reorganizacji szkół ludowych utraci i Schulverein zupełnie grunt pod nogami, bo nawet Wiedeń, skoro tylko chrześcijaństwo opuszczą ratusz, odwróci się od nich. Wtedy to pos. Weitlof (przez Schulvereinu — przyp. spraw.) będzie mógł powiedzieć: Panowie i Pani! Szkoła skończona, buda zamyka się! (Wesołość.)

Pos. Pschaiden krytykuje ostro działalność inspektorów szkół ludowych, którzy przy inspekcjach więcej wagi kładą na dozór stosunków administracyjnych szkół, niż na kontrolę dydaktyczną nad rozwojem szkół. Zarzuca dalej, że większą część inspektorów należy do stronnictwa liberalnego, a skutkiem tego wpływ liberalizm krzewi się między nauczycielstwem, bo „qualis res talis grex.“ Stąd idzie przeto, że w szkołach ludowych uczą dzieci nauk, ale nie wychowują ich wedle zasad katolickiej moralności. Mówca nie wymaga dla Kościoła wyłącznego prawa nadzoru szkół ludowych, ale sądzi, że rząd zgodzi się na to, aby Kościołowi przyznać prawo współnadzoru.

Pos. Bendel szeroko rozkłada się nad bezchizowaniem Niemców w szkołach ludowych Czech i użala się, że pod obecnym ministerstwem wpływ Niemców na szkoły ludowe w Czechach zeszedł do zera.

Biorąc w obronę nauczycielstwo przeciw zarzutom klerykałów, ubolewa mówca nad odbieraniem nauczycielom praw obywatelskich, do czego stale dąży obecne ministerstwo, chcąc z nauczycieli zrobić zakrzyżanów i ministrantów. Usuwają się przeto z stanu nauczycielskiego ludzie poważniejsi i przyzwoitsi, a pozostają karjerowicze lub pobałamuceni radykalisci.

Mówca nie wierzy, aby wniosek ks. Liechtensteina mógł kiedykolwiek przemienić się w ustawę, ale obawia się, że do tego samego celu dojdzie się w drodze regulatywów i rozporządzeń i pod pokrywką idei katolickich wywoła się ogólnie zamieszanie pojęć i utwór reakcje. Krótkim będzie jednak panowanie ciemnoty, bo ideały wolności i postępu wystąpią przeciw niej i zwyciężą, aby uszlachetnić, naprzód poprowadzić i uszczelnić ludzkość (Okłaski z lewicy).

Mówca zapowiada, że przeciw temu tytułowi budżetu głosować musi, bo nie może popierać ministerstwa, które objętnie przypatruje się bezchizowaniu Niemców.

Reprezentant rządu dr. Ulrich przeczy, jakoby organa szkolne w Styrii stronnice występ-

owały przeciw Słownikom i przyrzeka, że zarządy przeciw nauczycielom gimnazjalnym w Marburgu i Cilli będą przedmiotem urzędowych dochodzeń.

Pos. Sawczyński wzywa ministerstwo do stanowczego zorganizowania nadzoru szkół ludowych w Galicji, bo od 16 lat trwającą prowizorium nie powinno trwać dalej. Jest ono szkodliwym mniej może dla szkół ludowych, jak dla szkół średnich i dla seminarjów nauczycielskich, których nauczyciele pełnią tymczasowo funkcje inspektorów. Tymczasowość ta sprawia, iż coraz trudniej o inspektorów szkół ludowych. Następnie wykazuje mówca konieczność dania namiestnikowi Galicji zastępcy w przewodnictwie krajowej Rady szkolnej, którzyby stale i fachowo zajmowali się sprawami szkolnemi.

W dalszym ciągu zbija mówca wywody pos. K o walskiego w kwestii zakładania i utrzymania szkół ludowych w Galicji i czyni uwagę, że od wprowadzenia nowej szkoły w roku 1873 podniósł się w Galicji poziom oświaty ludowej; obudził się pewien ruch na tym polu, ludność nauczyła się cenić szkoły, których rezultaty w ogóle są pomyslane. Prawdą jest, co powiedział pos. Kowalski, że trzecia część gmin galicyjskich nie ma szkół, ale powodem tego z jednej strony brak funduszy, z drugiej brak nauczycieli. Przeciwnie zakłada się teraz około 200 szkół rocznie, i pewną jest rzeczą, że w niedalekim czasie każda gmina będzie miała szkołę (okłaski z prawicy). Mówca nie jest wrogiem Rusinów, ale uznać musi konieczność zakładania szkół tam, gdzie ich potrzeba, nie tam, gdzie się ich domagają petycje, w wiadomy, a wiele dający do myślenia sposób stylizowane. Potem omawia Sawczyński stan i stosunki seminarjum nauczycielskiego mekiego we Lwowie, w którym jest dyrektorem, broniąc ten zakład od zarzutów Kowalskiego. Pochwała on, że ktoś występuje w obronę swego narodu, lecz zarzuty niech odpowiadają rzeczywistości i prawdzie; w przeciwnym razie walka jest taka, że dla jej określenia brak wyrazu parlamentarnego (okłaski z prawicy).

Po tem przemówieniu zamknięto rozprawę, wybrano mówcami generalnymi posłów Szuklińskiego i Dumreicherera i przerwano dalsze narady.

Po odczytaniu interpelacji pos. dr. Ebenhocha o zmianę ustawy przemysłowej, i wniosku p. Fürnkranztza o uwolnienie od podatku pomieszkanką postępujących, zamknięto posiedzenie o godz. 3 1/2 z południa.

Następne posiedzenie w sobotę 23 b. m., a na porządku dziennym uchwalenie prowizorium budżetowego, ustawa o papierach loteryjnych i dalsza rozprawa budżetowa.

M O W A

posła dra Bobrzyńskiego

sprawozdawcy etatu ministerstwa oświaty, wypowiedziana w Izbie posłów Rady państwa, na posiedzenia z dnia 22 marca b. r.

Walka o szkołę wznawianą opanośła obecną dyskusję. Z gwałtownością elementarnego wypadku narzuciła się ona naszym rozprawom parlamentarnym; a póki jej nie rozstrzygniemy, póki w tej kwestji jakakolwiek nie zapadnie decyzja, dopóty ona niezawodnie utrzyma się na porządku dziennym, wypierając wszystko inne. Im dłużej zaś odkładamy rozwiązanie tej kwestji, tem bardziej zastrza się ona pod względem politycznym, tem większe wywołuje przeciwieństwa i tem trudniej będzie rozwiązać ją później. Już ta okoliczność, iż autentycznego komentarza do wniosku Liechtensteina przez tak długi czas nie dano, przyczyniła się bardzo do zaognienia tej walki.

Redakcja, w jakiej wniosek ks. Liechtensteina pojawił się przed nami, nie była z pewnością szczęśliwą; ze stanowiska ustawodawczego, moge ją nawet nazwać otwarcie chybioną. — Stała się ona powodem wielu nieporozumień; nawet ci, którzy w ogóle zgadzali się z zasadą, nie mogli sobie dostatecznie zdać sprawy z treści tego wniosku, nie mogli pojąć, do czego on właściwie dąży i jakie granice sam sobie zakreśla. Tem niebezpieczniej było to, do czego ten wniosek posłużył opozycji. Opozycja oświadcza, iż istota tego wniosku polega w dwóch punktach, a mianowicie w wydaniu szkoły ludowej Kościółowi, oraz w reakcji do dawnych stosunków przed nową szkołą, w obniżeniu całego poziomu nauki. Ani na jedno, ani na drugie nie zgodzi się nigdy liberalna opozycja; będzie ona walczyła do ostatka, zniknął przytem wszelkie różnice poszczególnych frakcji lewicy, a walka o utrzymanie i obronę nowej szkoły stanie się hasłem całej lewicy.

Jeżeli bliździe nad tem wszystkim się zastanowimy, to muszą jednak powstać pewne wątpliwości. Co się tyczy wydania szkół Kościółowi, to należało przeciw wziąć pod uwagę, iż coś podobnego mogłoby przyjąć do skutku tylko wtedy, gdyby prócz całej prawicy, także i część lewicy zgodziła się na to, gdyż wydanie szkół Kościółowi z pewnością zawiera zmianę zasadniczej ustawy państwowej, która wyraźnie przyznaje państwu naczelne kierownictwo i nadzór nad szkołą. Co zaś dotyczy reakcyjnej reakcji, to szanowna lewica przeciw bardzo dobrze wiedziała, iż wykształcenie ludowe w jednej prowincji lub w małym terytorjum nie posiada dla wielkiego narodu niemieckiego takiego znaczenia narodowego, jak dla mniejszych narodów, jak to pod tym względem słusznie podniósł dep. dr. Greger.

Dla Polaków i Czechów możliwe intensywne kształcenie ludu jest kwestją życia i bytu, i tylko to jedno moge panom z opozycji zapewnić, iż nie ma ceny, za którą moglibyśmy się — mówię tu o Polakach, lecz sądzę, iż moge również powiedzieć to i w imieniu Czechów — za którą moglibyśmy się zgodzić na obniżenie poziomu nauki ludowej, czy to na rzecz jakiegobądź rządu, czy też na rzecz jakiegobądź sojusznictwa politycznego. (Brawo, brawo! z prawicy).

A zatem to wszystko wie szanowna opozycja i o tem wszystkim wiedziała, (z lewicy: Nieli) i ta to właśnie okoliczność czyni prawdopodobnym, iż w całej tej sprawie szanownej opozycji chodziło zupełnie o co innego. (Bardzo słusznie! z prawicy.) Stare hasła już się stępiły i odmówiły służby, gwałtowny proces rozkładowy odbył się w szeregach szanownej opozycji; chciano zatem położyć koniec owemu procesowi, wynależ jakies nowe, popularne, potrzebne hasło, a hasło to szanowna opozycja znalazła i muszę przyznać, iż wniosek Liechtensteina podał do tego upragnioną sposobność. (Tak jest! z prawicy.) Tymczasem wygłoszona została mowa ks. Liechtensteina i rozproszyła ona całkowicie i bardzo łatwy sposób najgorsze tómaczenia. Ks. Liechtenstein oświadczył, iż nie chodzi jemu, ani

jego stronnictwu o nic innego, jak tylko o przywrócenie do skutku i osiągnięcie zgodnego współdziałania szkół z Kościołem w kształceniu i wychowaniu młodzieży. Oświadczył on, iż spodziewa się osiągnąć ten cel nie na drodze ograniczenia, lecz na drodze rozszerzenia ustawodawstwa krajowego.

Nie wpada mu na myśl, czy to naruszać ustawę zasadniczą państwową t. j. najwyższe kierownictwo i nadzór państwa, czy też torować drogę reakcji w wykształceniu ludowym. Mowa ta i ta z taką miarą postawiona i określona zasada, musiała naturalnie na szanownej opozycji wywrzeć to wrażenie, iż zgadza się ona z przekonaniem konserwatywno-autonomicznej większości, że cała walka, jaką toczyła szanowna lewica, była właściwie wymalowanym na ścianie czartem, z którymby można tem zwyciężać się potykać i że się nie uida w tej sprawie nasrąszyć tym czartem, jakkolwiek frakcji większości i rozbić, lub rozluźnić ognia większości. Do tego zmienionego stanu rzeczy — jest to moje własne zdanie — zastosowała się kilku mówców z lewicy. Spokojna, rozważna, z fachowego stanowiska przemysłowa mowa generalnego mówcy z lewicy, zajmowała się pojedynczymi szczegółami, ale punkt jej kulminacyjny leży w tem, iż generalny mówca lewicy przynajmniej przyznaje możliwość dyskusji nad reformą szkolną.

Co się zaś tyczy mowy deputowanego z gmin wiejskich z Dieczynu (Lippert) to tenże otworzył oświadczył, iż przynajmniej duchowieństwu większy wpływ na szkołę, gdyby Niemcy w Czechach mogli rozporządzać większą liczbą niemieckich księży i nie byli zmuszeni zadowalniać się czeskimi księżami, co ma się rozumieć, grozi wynarodowieniem ich szkół.

Jedynym mówcą, który z tych oświadczeń lewicy nie wysnuł żadnych konsekwencji ani dla siebie ani dla swego zdania, był dep. dr. Greger. On jedynie uwierzył w owego namalowanego na ścianie czarta, (brawo! brawo! z prawicy), on tylko jeden z całą gwałtownością swej wymowy zwalczał tego czarta. Nad jednym jednak będzie się on musiał z pewnością zastanowić, mianowicie nad stanowiskiem, jakie lewica zajmowała wczoraj w obec jego mowy. (Brawo! brawo! z prawicy).

Frenetyczne okłaski następowały po każdym jego zdaniu, a mianowicie ze strony tych, którzy zwalczanie idei narodowej i czeskiej postawili sobie za główne zadanie polityczne. (Brawo! brawo! z prawicy).

W gestych szeregach stali oni wokoło dep. Gregra, jakby gotowi bronić go, a skoro tylko tenże skończył swą mowę, oni, najzawziętější przeciwnicy idei czeskiej, winażowali mu w sposób ostentacyjny i ścisłali mu dłoń. (Okłaski z prawicy; okrzyki z lewicy: Na tem polu!)

Takie zachowanie się lewicy w obec mowy dep. Gregra, musi mu, sądzę, dawać cokolwiek do myślenia. (Z lewicy: dla czego?). Jeżeli zaś teraz jako członek większości i jako sprawozdawca mam zaznaczyć moje stanowisko nie w obec wniosku Liechtensteina, gdyż takowy nie stoi na porządku dziennym, lecz w obec rozwiniętej przez ks. Liechtensteina zasady, to niech mi będzie wolno wziąć za punkt wyjścia stosunki mego własnego kraju, Galicji.

My w Galicji cieszymy się zupełnym pokojem religijnym. Kościół katolicki stanowi potężną obronę naszej narodowości, oświaty i języka przeciw Wschodowi. (Brawo, brawo, z prawicy). On to właśnie zapewnia wyższym warstwom społeczeństwa wpływ na niższe i umozębnia wspólne pożyteczne z Rusinami. W uczuciu tem jednoczują się u nas nietylko konserwacyści, lecz i liberalni, gdyż polskiego liberalizmu nie należy przeciwieć nieguszać z niemieckim. (Brawo, brawo, z prawicy; okrzyki z lewicy: myśmy go też nigdy nie nieguszać). Takiego stanu rzeczy atoli nie zawdzięczamy ustawie państwowej, lecz jedynie szczęśliwym naszym stosunkom społecznym (tak jest, z prawicy); one bowiem umozębniały nam, pomimo naszych ustaw państwowych, dojść do powyższego stanu drogą egzekutywy i ustawodawstwa krajowego. (Potwierdzenie z prawicy; zaprzeczenia z lewicy).

Życzyłbym, aby władzy wykonawczej powiodło się w innych krajach koronnych osiągnąć taki stan rzeczy, nie zmieniając przytem ustawodawstwa państwowego; uważałaby to za bardzo dobre, gdyż chciałaby możliwego uniknięcia walki parlamentarnej. Jeżeli jednak cel na tej drodze osiągnąć się nie da, jeżeli dziś już może zapóźno wstępować na tę drogę, która przed pięciu lub dziesięciu laty stała jeszcze otwartą, natenczas musimy się zdecydować na osiągnięcie tego celu drogą częściowej zmiany ustawy państwowej (okłaski z prawicy). Niech państwo i Kościół ścierają się z sobą od czasu do czasu, niech między umiętną a kościelną nską występują przeciwieństwa i być może, że w starciach tych leży bródno zachodniej wolności, cywilizacji i postępu, ale to jest rzeczą pewną, że nie młodzieńcze szkół ludowych i nie nauczycielstwo powinno być wzywane na sądziców rozjemczych w tej walce (żywe okłaski z prawicy).

Możliwie zdala od tej młodzieży powinniśmy staczać tę walkę, bo w dojrzalszym wieku będzie ona nią aż nazbyt uszczęśliwiona. Jeżeli zaś chodzi o to, aby wynależ drogę, jaką do celu tego zdążaćby należało, to muszę z góry powiedzieć, iż owa droga, jaką nam wskazuje pos. Lienbacher, musiałaby się z naszej strony spotkać z najzaciętszym oporem. Centralistyczna reforma ludowych ustaw szkolnych jest nam dalego wstrętną, gdyż nie zgadza się ona z postanowieniami konstytucji, gdyż środek ten może w jednym kraju bardzo dobrze i skutecznie działać, a w innym kraju może wywołać wprost przeciwny następstwa. Jeżeli kładziemy nacisk na autonomistyczne stanowisko, to mamy na oku tylko czyste rzeczowe, a nie polityczne cele, i posilby panów, abyście też kwestję także traktowali ze stanowiska rzeczowego i nie wciągali do niej momentów politycznych.

Zwracając się w końcu do rządu, chcę mu przypomnieć słowa, wystosowane raz od stołu ministerjalnego do większości. „Spokój i umiarowanie“ wołał do nas rząd. Na to chcę jako sprawozdawca większości odpowiedzieć: Tak, spokój i umiarowanie może zachować większość popierającą rząd, ale tylko w tem przypuszczeniu, iż rząd ze świadomością swego zadania i z jasno określonym celem obejmie rolę przywódcy także i w tej kwestji szkolnej. (Żywe brawo i huczne okłaski; wielu posłów winażuje mówcy).

Rada miasta Lwowa.

Wczorajsze posiedzenie poświęcone wyłącznie wyborowi prezydenta i wiceprezydenta miasta zagał najstarszy wiekiem radny p. Apolinari Stokowski a uwiadomwmy Radę, iż nieo-

becność swoją na tem posiedzeniu usprawiedliwili bądź chorobą, bądź ważnymi przeszkodami radni: ks. Axentowicz, Dymet, Miłaszewski, Piątkowski, Rutkowski i ks. Wieliczko, wezwał Radę do wyboru prezydenta miasta i zaprosił na skrutatorów pp. radnych: Blumenfelda, Getritza, Heppego, Machajskiego i Markiewicza.

Przystąpiono więc do głosowania kartkami, a na 92 głosujących otrzymał 84 głosów dotychczasowy prezydent miasta p. Edmund Mochnecki.

Ponownie wybranego prezydenta powitał serdecznie senior radny p. A. Stokowski, a w odpowiedzi na to przemówienie zabrał głos p. E. Mochnecki:

„Świetna Rado! Zaszczyceni po raz wtóry wyborem na godność prezydenta miasta składam najserdeczniejsze dzięki za ten zaszczyt. Przyrzekam panom, że jak dotąd pracować będę około dobra miasta, o ile mi sił starczy, a sądząc po tak znakomitej większości głosów mi oddanych, spodziewam się, że doznam życzliwego poparcia. Skoro Rada podzieli się na sekcje, wprowadzę na porządek dzienny sprawy ważne. Między innymi wymienię sprawę budowy muzeum i szkoły przemysłowej, dalej otwarcie i oddanie archiwum miejskiego, które mieści w sobie tak wielkie skarby, jakie rzadko znajdują się w Polsee.

Z temi to sprawami spotka się Świątna Rada zaraz na początku mowy urzędowania, pracujmy więc poposłu, wspierajmy się nawzajem i przy pełnem zaufaniu i wzajemnem a rzetelnem poparciu — tak podjętej pracy Bóg użyć pomocy.“

Huczne i długo trwające okłaski odezwały się po zakończeniu tej mowy.

Skorą się ucziszy, wezwał senior Radę do wyboru wiceprezydenta miasta i tej samej komisji skrutacyjnej polecił zbieranie głosów.

Wynik głosowania był następujący: na 92 głosujących 70 głosów otrzymał dr. Zdżisław Marchwicki, 13 głosów dr. Feliks Gryziecki, 3 głosy p. M. Walichiewicz, po 2 głosy radni Piętkak i Roszkowski, po 1 głosie Kiselka i Schayer.

Wybrany przezto wiceprezydentem dr. Z. Marchwicki wśród brulzliwych okłasków, witających ten wybór, w następujących słowach dziękował za ten zaszczytny dowód zaufania swoich kolegow:

„Świetna Rado! Nie wiem, czemu mam przypisać zaszczytny wybór, który mnie dzisiaj spotyka. Patrząc na to świetne zebranie i widząc tylu meźów powaźniejszych w służbie gminy do świadczonych podjęciu muszę, że tym razem nie zasługa rozstrzygnęła. Przeświadczenie to, jakoteż liczne moje zajęcia nasuwają pytanie, czyh podołam mym obowiązkom i szczerze przyznać muszę, że gdybym słuchał głosu mego własnego przekonania, już dzisiaj musiałbym przecząć dać odpowiedź, iż z jedynie idąc za wskazówkami tych z moich przyjaciół, których zdanie jest dla mnie rozstrzygającym — zdecydowałem się wasz wybór panowie przyjąć.“

Programu właściwego stawić nie mogę, jako radny mam prawo zachować moje indywidualność i takąową zachować, jako wiceprezydent całą moją działalność streszczać powinienem w otwartem i szczerem popieraniu naszego prezydenta, na którego bezwzględne zaufanie, zasłużyłem pierwszym będzie moim dążeniem — pod tym jedynie warunkiem istnieć może konieczna dla interesów gminy zgodność prezydenta z jego zastrępką — na tej tylko drodze wiceprezydent skutecznie dla dobra gminy działać może. Wszelkie uboczne myśli i cele wytworzyć musiałby rozstrój i zamęt. Zresztą jeżeli powodowanym będę do chwilowego objęcia zarządu gminy — wzorów jak mam postępować szukać chcę w tym całym szeregu autonomicznych prezydentów miasta — wśród których, pozwólcie panowie bym podniósł tego prawdziwego obywatela mieszczanina, o którym rzec można, że nie z soli, ani roli, ale z tego co mnie boli, wyniósł się na najwyższe w gminie stanowisko — a jak spełnił swoje zadanie — niechaj odpowie, żywe pełne uznania wspomnienie, jakie pośród nas po sobie pozostawił.“

W końcu powiedzieć muszę, że szczęśliwym będę — jeżeli potrafię wyrobić sobie w świetnej radzie wpływ podobny, który lagodzący różnicę zapatywań, tworzy łączność — ten główny czynnik siły — tyle nam potrzebnej, by podnosić ciałę bez przerwy i moralnie i materialnie stanowisko naszego miasta.

Nie zapomnijmy nigdy, że Lwów, to stolica kraju — a każda stolica ma wielkie prawa ale i wielkie obowiązki, że jeżeli gdzie to w półroczu naszej reprezentacji znikać powinny wszelkie osobiste względy — zaś w naszym grodzie każdy moźny czy ubogi równie świadczycyć powinien opeki i równie sprawiedliwości.

Raz jeszcze szanownym panom za wybór dziękuję i oświadczam, że dołożę wszelkich starań, aby obawy moje się nie ziściły, abym przyległ na siebie obowiązkom w całej pełni mógł sprostać. Gdyby się jednak z jakichkolwiek powodów miało stać inaczej, znow napowróć w wasze ręce godność dzisiaj mi ofiarowaną, a złożyć ją, mam nadzieję i czystą i nieumiejętną.“

Z chwilą, kiedy ostatnie wyrazy domawiał świeżo wybrany wiceprezydent miasta, znow grzmiące owały się okłaski, a prawie wszyscy kolezdy pośpieszyli do niego z życzeniami.

Po odczytaniu protokołu wódczego, który własnoręcznie podpisał wszyscy radni, zamknięto posiedzenie o godzinie 8-iej wieczorem.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro, d. 28 b. m., a na porządku dziennym jest dalsze ukonstytuowanie się Rady.

Kronika.

Lwów, dnia 27 marca.

Dar. Naji. Pan udzielił z prywatnej swej skątku pogrzelcom gminy Wawiońce, w powiecie samborskim, zapomogę w kwocie 200 zł.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Ignacego Góratońskiego, stałym nauczycielem kierującym szkołą etatową w Czernichowie.

P. Norbert Mokrzycki, kandydat notarialny ze Stanisławowa, mianowany został notariuszem w Starym Soli.

W Uniwersytecie Jagiellońskim otrzymali stopień doktora wscch nauk lekarskich pp. Antoni Chomin, rodem ze Szeczerza i Michał Tyłka, rodem z Działoszy.

O chorobie hr. Artura Potockiego, który powracając z Włoch, zaniemógł w Wiedniu, donosi krakowski *Cas*, iż wedle świeżo otrzymanych doniesień telegraficznych w chorobie hr. Potockiego nastąpiło znaczne polepszenie.

kraju rozrosła się i wyrosła w pierwszorzędną instytucję finansową kraju. Owóż po złożeniu krociowej sumy na budowę gmachu ku pomieszczeniu muzeum przemysłowego i szkoły przemysłowej, oświadczył obecnie Zarząd Kasy, iż własnym sumptem wybuduje obok muzeum na placu „Castrum“ gmach, w którym będzie umieszczoną szkoła ludowa imienia Konarskiego.

Tak więc ofiarności Kasy oszczędności podziękować ma nasza stolica, iż niebawem przybędzie jej kilka monumentalnych gmachów i zabuduje się plac, w śródmieściu położony, który dotąd speciel piękną dzielnicę miasta i był przytuliskiem rozmaitych bud i szlasów, zakłócających spokój okolicznych mieszkańcom a groźnych w razie wybuchłego pożaru.

Owacje. Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej miało cechę niezwykle uroczystą. W sali był cały komplet radnych, a galerje przepelnione publicznością, asystującą aktowi wyboru najwyższych dygnitarzy miejskich. Podczas wyboru prezydenta, w chwili, kiedy komisja skrutacyjna skonstatowała, że na p. Mochneckiego padło 81 głosów — to jest absolutna ardynacja wyborczą wymagana większość — zwały się powszechnie tak w sali jak na galerjach okłaski, a liczni radni pospieszyli z miejsc swoich ku p. Mochneckiemu, aby mu złożyć gratulacje. Równocześnie ustawiona przed gmachem ratuszowym kapela „Harmonji“, zaintonowała marsz tryumfalny. Taka sama scena powtórzyła się podczas wyboru wiceprezydenta p. Marchwickiego. Po skłonionem posiedzeniu Rady, kapela „Harmonji“, która czas jeszczę jakiś przygrywała przed mieszkaniem prezydenta, pociągnęła na ulicę Osolińskich przed mieszkanie wiceprezydenta. Tutaj jednak liczną publiczność, towarzyszącą jak zazwyczaj kapeli „Harmonji“, spotkało rozczarowanie. Zaledwie bowiem orkiestra gra zaczęła, wyszedł do niej p. Marchwicki i przeprosił kapelmistrza, wymawiając się smutnym wypadkiem śmierci swego kolegi s. p. Simona, iż owacji przygotowanej przyjąć nie może. Wnet też kapela grać przestała i tłumy się rozeszły.

† Edward Simon — człowiek wybitnie stanowisko zajmujący w naszym mieście — rozstał się z wieczorą, dnia 26 b. m., z tym światem.

Zmarły pochodził z Brodów, gdzie urodził się w r. 1831. Od wczesnej młodości poświęcił się zawodowi bankowemu, a rozpoczął go w dobrej szkole, bo w domu bankowym Hausnera i Violaada, przed pół wiekiem prawie jedynej chrześcijańskiej instytucji finansowej we wschodniej Galicji. Tam wyszkolono młodego pracownika trafnie oko znakomitego finansyisty s. p. Leona hr. Sapielhy. On to zostawszy prezydentem wiedeńskiego Anglobanku, powołał s. p. Simona na kierownika filji tego banku we Lwowie, a po zwinięciu tej filji w r. 1872 znow przemówieniem wpływowi ks. Leona Sapielhy zawiązał s. p. Simona, iż jako naczelnemu dyrektorowi oddano mu kierownictwo w r. 1873 założonego gal. Banku kredytowego. Niezawodnie też nieboszczyk nadziei położonych w nim przez akcjonariuszów i s. p. ks. Sapielhy, bo pomimo prawie równoczesnie z otwarciem banku wybuchłego przesilenia finansowego w r. 1873, umiał on tak pokierować losami tej instytucji, iż po latach szesnastu pozostawia ją swoim następcem silną kredytem, bogatą w doborową klientelę i silnie ugruntowaną na parkiecie pieniężnym naszej stolicy. Z natury obdarzony trafnym zmysłem praktyczności, zdrowym, przenikliwym poglądem na każdą transakcję, wytrawną znajomością stosunków i ludzi, zmarły dyrektor Simon należał do tych rzadkich u nas ludzi, których porady chętnie szukano i zawsze jej słucha no. Rad tych niebezpieczeństw zmarły, a w końcu życia dorobczych się znacznej fortuną, nie jednokrotnie dobrać radę udzieloną młodym ludziom umiał dyskretnie poprzez materialną pomocą.

Przed kilkunastu laty stanęwszy na świeczniku prac społecznych, s. p. Simon zaufaniem swoich współobywateli został powołany do Sejmu i do lwowskiej Izby handlowej, a w niej zajął tak wybitne stanowisko, że zaledwie wszedłszy w skład Izby objął jej kierownictwo i zachował je w swej ręce aż do zgonu. Chętny zawsze do wszelkich usług obywatelskich, zmarły był założycielem i czynnym członkiem wielu instytucji humanitarnych, a do końca życia nie odmówił nigdy swej pomocy, kiedy dla polityki miasta i kraju wypadło ofiarnością jednostek powołać do życia jaką instytucję.

Ciężką dotknięty chorobą (był nią rak żołądkowy) długo walczył z nią nieboszczyk. Wczoraj dopiero wieczorem śmierć położyła koniec długim męczarniom chorego i zabrała jednego z użytecznych pracowników na niewie prac społecznych kraju.

Zmarli. Franciszek Klaus, sekretarz kolei Kołata Ludwika, zmarł wczoraj w Döblingu.

W Krakowie zmarł Piotr Szymkiewicz obywatel tamtejszy.

W Koszcu zakończyła życie 25 b. m. Paulina z ks. Sułkowskich Czecz-Lindenwald, małżonka deputowanego do Rady Państwa w 25 r. życia.

W Krakowie zmarł Aleksander Fuchs, syn znanego kupca tamtejszego, w 38 roku życia.

Józef Sokolnicki zmarł we Lwowie w 56 roku życia.

Feliks Iwanicki c. k. pocztmistrz zmarł we Lwowie w 57 roku życia.

Powodzie. Wiadomości o wylwach rzek i ruszeniu się lodów w ostatnich dniach, z różnych stron kraju dochodzą następujące: Z pod Radymna zator odpłynął uszkodzwszy most w dwóch palach i stanął przy moście w Jarosławiu. Woda zalała przedmieście Grabarze w Jarosławiu. Z Rzeszowa donoszą, że zator w Lukowcu odpłynął, poczem woda znacznie opadła i nie grozi już żadne niebezpieczeństwo. Ruszyły już również wszystkie lody na Wiśle w powiecie grabrowskim, i zator pod Strojowcem stojący tak, że obawa wylewu usunęta. W powiecie Łańcutkim stoi jeszcze część zatorów pod Białobrzegami na przetrzeźniu 3 km; woda Gniwyczana częściowo zalaną była, lecz woda już opada. W tarnobreskim lody na Wiśle odpłynęły w pół przy stanie wody 260 m. Tak samo odpływają lody na Sanie, nie zagrażając wylewem okolicy. Natomiast zator stojący w górze rzeki pod Kajmową nie odszedł jeszcze i spowodował zalanie pół we wsiach Kajmowie, Nagnajowie, Siedleszczanach, Sachorzewie, Baranowie i Dymitrowie. W Jarosławiu i Leżachowie mosty pozostały nie uszkodzone. Zator stój w Leżachowie i tylko część lodów odpłynęła. Inżynier miejscowy w Jarosławiu wraz z inżynierem Wydziału krajowego, wyjechali do Sieniawy, dła zbadania, w których miejscach należałoby lody rozsądzić a komanda wojskowa wezwwała oddział inżynierji. Ze Stanisławowa donoszą, że stan wód na Dniestrze pod Haliczem

wnioski tak co do tego, który z planów ostatecznie ma być wzięty za podstawę budowy, lub też może jako kombinacja nagrodzonych planów — jako też co do kwestii rozpoczęcia budowy samej.

W sprawie przesłania planów nagrodzonych do Lwowa, donosi nam korespondent nasz dzisiaj, że p. dyr. Hochberger jako juror prosił w własnym imieniu prezydenta dr. Szlachetkowskiego o to, aby plany do Lwowa wysłał. Zarówno p. prezydent, jak i inni członkowie komisji teatralnej zgodzili się na to, ale komisja jako taka będzie wyzyskiwać w tej mierze formalnego zaproszenia od lwowskiej Rady miejskiej lub też Towarzystwa politechnicznego. Do wiadomości się także, iż w danym razie tylko część nagrodzonych planów do Lwowa przysłać być może.

Samobójstwo. Do hotelu „Pod trzema koronami“ w Stanisławowie zajeżdżał dnia 19 b. m. dyliżansem z Bohoroczian młody człowiek, przyzwyczajony powierzchownie, kazał sobie dać pokój, a zająwszy go już dnia tego więcej z pomieszkania swego nie wyszedł. Na szóstą godzinę po południu, gdy kelner zaglądnął do pokoju, ujrzał z przerażeniem, że młody człowiek nie żyje. Wezwano natychmiast policję i lekarza, który skonstatował, że nieznanomy odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Samobójca, który jak następnie stwierdzono nazywał się Marjan Ludwik Rossdorfer, pozostawił następujący charakterystyczny list:

„Stanisławów. Hotel Angielski dnia 19—20 marca 1888. Umieram śmiercią dobrovolną, natychmiast telegrafować do p. Włodzimierza Krynickiego, c. k. notariusza w Nadwórnie, zostawiam kuferek, futro, kałosek, zegarek, świadectwa szkolne i świadectwo moralności i więcej nic i 6 ct. chał chał Rossdorfer. Nie rozbrać mię, gdyż już się przebrałem, ani też ztąd wynosić, dopóki kto nie przyjdzie“ — następnie ołówkiem niepewnym: — „wpół do dwunastej“

Kolonie wakacyjne dla chłopców wygnane z uroczej górskiej okolicy Skolego, przez świeżych, niechrzczonek nabywców tej magnackiej fortuny — znajdują przytulnie w Brzuchowicach. Jak się dowiadujemy, zastawał się nad tą sprawą Magistrat na ostatnim swoim posiedzeniu i postanowił przedstawić Radzie miejskiej wniosek postawienia w Brzuchowicach kosztem gminy budynku na pomieszczenie kolonii wakacyjnych. Bez wątplenia kilku tygodniowe przebywanie dzieci w Brzuchowicach nie zastąpi świętego, górskiego powietrza i rzeźnych kąpiel, których używali w Skolem — ale gdy na bezrybiu i rak rybą, pomysł umieszczenia kolonii w Brzuchowicach z wielu praktycznych względów nie jest do odrzucenia.

W Krakowie bawił w tych dniach redaktor dwóch znanych illustrowanych pism niemieckich *Über Land und Meer* i *Kunst für Alle* p. Fr. Schwartz. Wystąpił on z wyśmienitą i Monachium do Krakowa — dla zawiązania stałych stosunków z krakowskim Towarzystwem sztuki pięknych. Jest to wyśmienitym dowodem, że za granicą coraz żywsze budzi się zaniepokojenie naszą i naszym ruchem artystycznym. **Jokaj**, rozgłoszonej sławy pisarz węgierski, był wczoraj przedmiotem szczególniej demontacji w sejmie węgierskim. Kiedy bowiem po zamknięciu kilkutygodniowych rozpraw nad § 25 nowej ustawy wojskowej, przyszedł do imiennego głosowania, a wywołany po imieniu Jokaj gromkim głosem odpowiedział: „Tak“, z law lewicy odezwały się krzyki oburzenia i wotania: „To nie ten sam Jokaj, to nie nasz Jokaj!“ Podniecony temi wykrzykami poeta wybiegł na środek sali, a ukloniwszy się ku stronie opozycji raz jeszcze powtórzył słowo: „Tak“. Po tej krótkiej a tak wymownej scenie ozwaly się luźne okłaski z prawicy, a długo musiał się odczywać dźwięk prezydenta, zanim one ucichły i rozpoczęło się znów przerwanie na chwilę głosowania.

Popłoch w teatrze wiedeńskim. W poniedziałek dnia 25 bm. podczas przedstawienia krotkochwili p. t. „Rodzina Wodogłowskich“ (Familie Wasserkopf) stał się wiedeński „Carltheater“ widownią paniki, która dzięki tylko przytomności umysłowych organów policyjnych nie doprowadziła do okropnej katastrofy. Rzecz miała się tak. Ku końcowi pierwszego aktu rozszalał się w pełnym amfiteatrze woń spaleniowa. Woń ta stając się coraz silniejszą, poczęła niepokoić publiczność, tak że widzowie coraz mniej uwagi na scenę zwracali. Tymczasem na scenie artyści Knaak, Wittels i pani Berg grali w najlepszej formie. Nagle z drugiej galerji padł pełen grozy okrzyk: Pali się! Ogień! W jednej chwili ruszyło się wszystko w teatrze i na scenie; powstał zamęt. Publiczność rzucała się ku wyjściom; na parterze na szczęście nie przepelnionym przesakawiano krzesła, mgłoczyni zabierali kobiety mdlejące na ręce i próbowali wynieść. Zrazu nikt nie wiedział co było właściwie powodem straszliwej pobudki, dopiero później ludzie, którzy ziemniejszą krew zachowali, spojrzeli płomieni wzdobywającego się z lampy bezbezpieczeństwa na drugiej galerji. Płomień objął już obicia papierowe i szerzył się zwolna wzdłuż galerji. Tymczasem na pierwszej galerji i na wyższych piętrach nabył publiczność, gdzie nie wiadano, że niebezpieczeństwo nie jest w istocie zbyt groźne, panika przybrała już rozmiary przerażające. Daremnie artyści ze sceny wołali, że nie ma niebezpieczeństwa, publiczność na galerjach toczyła się w śmiertelnym przerażeniu, aż nareszcie inżynier Thiemann, który wybiegł na scenę, ściągnął tubalny glosem wezwał publiczność do zachowania spokoju, co poskutkowało. Równocześnie jeden z strażaków wybiegł na drugą galerję, wypuścił z hydranta strumień wody na tlejące tapety, i w kilku minutach stłumił ogień. Widząc to publiczność uspokoiła się, i po kilku jeszcze zapewnieniach ze sceny danych, że nie ma niebezpieczeństwa, zaczęła zajmować swe miejsca. Co chwili podjęto dalszy ciąg przedstawienia; wiele osób wróciło już z ulicy do teatru. Wypadku skaleczenia nie było żadnego.

Dochojenie na miejscu zarządzane wykazało, że w lampie bezbezpieczeństwa wywróciła się świeca, zaczęła się palić wzdłuż całej swej długości, w skutek czego zajął się wreszcie rauny lampy a dalej przylegające tapety. Widąc, że lampy bezbezpieczeństwa „Carltheater“ nie bardzo są bezpieczne.

Zakon Benedyktynów w Melk obchodził 21 b. m. 800 letnią rocznicę wprowadzenia zakonników do klasztoru tego przez margrabiego Leopolda III. Po odbytem solennem nabożeństwie deputacja z 60 członków, samych byłych uczniów gimnazjum w Melk, pod przewodnictwem posła do Rady państwa dr. Russa, złożyła kapitulie adres gratulacyjny.

Letnia rezydencja biskupa stanisławowskiego w Zaleszczykach. W r. 1887 podczas wizytacji kanonicznej w powiecie zaleszczyckim podniesiono myśl zakupu w Zaleszczykach realności, odpowiedniej na letnią rezydencję biskupa stanisławowskiego aby mu tym sposobem ułatwić wpływ na pobliską Bukowinę. Wkrótce potem nadarzyła się sposobność nabycia odpowiedniego domu za sumę 9000 zlr.; zaś potrzebne na kupno pieniądze ustanowiono zebrać z dobrovolnych składek. W tym celu zawiązał się w Uścieczku pod przewodnictwem dziekana ks. Józefa Gawańskiego komitet składkowy, do którego należą obecnie: pp. Seweryn baron Brunicki, Michał Klinck, marszałek ludy powiatowej W. Siemigłowski, poczmistrz L. Schiller de Schildenfeld, Bazyli Kuziński, Efraim Geringer, dalej księża: Eugenjusz Aleksander, Aleksander Knichynicki, Wik-

tor Rostkowicz, Franciszek Skulski, Hieronim Temniczyński i Bazyli Faciewicz. Już na pierwszym posiedzeniu komitetu subskrybowano znaczniejsze kwoty, mianowicie: p. Siemigłowski zmianem zaleszczyckiej Rady powiatowej 1500 zlr.; bar. Brunicki 500 zlr., miasto Zaleszczyki 1500 zlr. W celu pokrycia brakującej reszty komitet zwrócił się z prośbą do prezydenta c. k. Namiestnictwa o udzielenie pozwolenia na zbieranie składek Namiestnictwo pozwoliło zbierać składowi w diecezji stanisławowskiej. Komitet ogłosił tedy stosowną odezwę, skutkiem której, niedługo dotychczas na ręce ks. Józefa Gawańskiego 1204 zlr., 94 ct. Z sumy tej wydano na koszt administracyjne 26 zlr. 90 ct., zostało zatem 1178 zlr. 4 ct., które umieszczono w stanisławowskiej kasie oświeceniowej. Na sumę tę między innymi ofiarowały: Wydział Rady powiatowej w Buczaczu 50 zlr., Rada powiatowa w Nadwórnie 50 zlr., zaś na resztę składali się prawie bez wyjątku sami księża w diecezynie. Dodamy tu jeszcze, że Rada powiatowa w Stanisławowie obiecała nadać 100 zlr., a zarząd dóbr Nadwórny 200 zlr.

Dom w Zaleszczykach zakupiony będzie wieczystą fundacją na rzecz biskupstwa stanisławowskiego.

Program uroczystości otwarcia wystawy paryskiej już postanowiony stanowczo i jest następujący: Piątego maja odbędzie się festyn federacyjny w Wersalu, uczta na 1500 osób zastawiona będzie w wielkiej sali zwierciadlanej w Wersalu. Szóstego maja wielkie otwarcie wystawy i festyn nocny na Pola Marsowe. Wielki festyn i oświetlenie lasu Buloińskiego, lasu Vincennes i wszystkich bulwarów nastąpi 14 lipca. Oddonegiem olbrzymiego posągu Republiki, dłuta rzeźbiarza Dabu, który stanie na placu dela Nation, nastąpi we wrześniu. Z powodu wystawy rząd francuski zamierza wydać 500 orderów. W roku 1878 rozdano 400 dekoracji.

W sprawie fabrykacji bomb w Zurichu donoszą, że śledztwo do dni dziesięciu ma być ukończoną. Rosjanie, których dotychczasowano odmiłowili wszelkich wyjaśnień, trzymając się zwykłej metody anarzystów i nihilistów, to jest milczenia. Rada związkowa miała wydać wielu Rosjan z szwajcarskiego terytorjum.

Kolekcje opłińska zapisana przez ś. p. Karola Rogawskiego Uniwersytetowi Jagiellońskiemu oddała już wdowa jego w posłaniec Uniwersytetowi. Zbiory te liczące do stu rozmaitych przedmiotów: obrazów, rzeźb, majolik, zbroi i innych przywiózł właśnie do Krakowa prof. Łepkowski i zajęty jest rozpakowaniem i umieszczeniem ich w gabinecie archeologicznym.

Aleksander Cabanel. Mistrz francuskiego klasycyzmu w malarstwie godzien jest, żeby dopełnić krocinęcau o nim wzmiankę, którą kilka dni temu przyniósł telegram z nad Sekwany. Toż to jeden z niewielu już pogrobowców Dawida, Horacego, Verne'a, Delaroch'e'a, Roberta, zszedł w nim do mogiły, jeden z tych, co mimo szkodliwe wpływy drugiego cesarstwa został wiernym surowej powadze szkoły.

W „Salonach“ ostatnich lat kilkunastu, obok pełnych przestrzeni i światła płócien, utwory Cabanela wyglądały, jak echo dawno przbrzmiałej doby, ale echa potężne, pomysły w stylu szeroki, motywy dziejowe z dziwne subtelnym smakiem i bogactwem barw otwarzane. Pierwsze dzieła jego rażyły jeszcze trochę sztywnością, ale już uderzały pyszną kompozycją, wyborym rysunkiem i szlachetnie idealnym nastrojem. Do tego cyklu należą „Śmierć Mojżesza“ (1852) i „Apothea św. Ludwika“ (1855).

W trzy lata potem wystawił „Otelia“, dalej „Nimfe, uprowadzona przez faunę“ i „Narodziny Wenery“. Bogini miłości tak urocza wyszła z pod jego pędza, że w Salonie r. 1865 była przedmiotem ogólnego podziwu, a Napoleon III kupił ją dla siebie. Wtedy po raz pierwszy właściwie zachwycił widzów przyjemny, choć nie całkiem prawdziwy, kolorysty ciała niewieściego, które Cabanel oddawał różowo i nader pogonnie. Kształty kobiet są u niego zawsze pełne, białe, dyszące ciepłem życiem zmysłów, niby boba terki Bouchera, ale zarazem szlachetne i doskonale w rysunku.

Wszystkie te zalety posiada również i Ewa na obrazie p. t. „Wygnanie z raju“, o ślonej, delikatnej karnacji i bogatych kształtach. Próbował też Cabanel i motywów całkiem świeżych. Do najlepszych w tym rodzajualiczą „Wdowę po kapelmistrza“, kobietę w żałobie, otoczoną gromem dzieci, z których jedno z namaszczaniem wygrywa na organach kompozycję zmarłego. Niemniejże wrazenie zrobił „Poeta florencki“, jest to scena z przepychem barw i pełną życia renesansowe oddana: poeta czyta swój utwór w kole wesolych towarzyszy.

Jako malarz dekoracyjny, zbierał laury za olbrzymi plafon owalny dla jednej z sal Luwru, przedstawiający „Tryumf Flory“, i malowidła dla pałacu Pereira'a. Osobliwie umiał Cabanel dogadzać damom z wielkiego świata — portretami. Twarze mężkie mniej mu się adawały. Tak np. wizerunkowi Napoleona III zarzucają brak wyraziistości głębszej, duchowej, przyznając tylko uchwycenie rysów. Do ostatnich dzieł mistrza należą sceny z życia św. Ludwika, płońska do wielkich rozmiarów dla Pauleonu, i w zeszłym roku wystawiony obraz historyczny treści dosyć dziennej, ale efektywnej: Kieoptara próbnę na swych niewolnikach działania różnych trucizn. Cabanel był uczniem Picot'a, a wychowawcą akademii francuskiej w Rzymie. Urodził się w roku 1823 w Montpellier. Był profesorem paryskiej szkoły sztuk pięknych i akademikiem.

Od chwili zgonu tego znakomitego artysty, osiadyli Gérome i 80-letni Meissonier są jedynymi reprezentantami dawnej świetnej szkoły francuskiej.

Doświadczenia elektryczne dokonywane były niedawno z różnymi zwierzętami w menażerji Baruma, która zimuje w Bridgeport. Ród koci okazał się najwrażliwszym na działanie elektryczności, natomiast lwy morskie i hipopotamy zachowywały się zupełnie obojętnie, podczas gdy grąd elektryczny przebiegał przez ich ciała. Małpy i wilki wylży zicha, a słoniowi doświadczenia te sprawiły widocznie wielką zabawę.

Przew. X. M. w D. poczta Łęka. Za pośrednictwem Biura Dzienników można przenieść wszystkie zagranicę pisma. Adres tego Biura jest następujący: Lwów, ul. Karola Ludwika L. 9.

Korespondencja Administracji. WP. Józef Zdobrzyński. Szereżyty, poczta Biecz. Prenumerata WPana kończy się z dniem 31 marca. Owóż od 1 kwietnia do końca grudnia jest 9 miesięcy, za ten abonament *Przełąd* na cały ten czas wynosi 9 zł. Tymczasem WPan przysłał tylko 7 zł. 50. Przeto jako abonament będzie opłacony nie do 31 grudnia — jak WPan pisze na przekazie — ale tylko do 15 listopada. U proszamy zatem o uzupełnienie go kwotą 1 zł. 50.

Literatura i Sztuka.

Dra J. Wiczowskiego Podręcznik uroscopki wyszedł w Krakowie jako nowy tom „Wydawnictwa dzieł lebarskich polskich“. Wydawnictwo to, którego duszą jest zasłużony prof. dr. Korczyński, oddaje znakomite usługi naszym lekarzom i słuchaczom medycyny. Gromadzi ono w sobie dzieła najlepszych w zakresie medycyny autorów polskich i już dziś tworzy bibliotekę, niewiele wprawdzie tomów liczącą, ale bardzo cenną z względu na staranny dobór.

Podręcznik dra Wiczowskiego ma niepoślednie zalety. Rzecz to bardzo gruntowna, bardzo sumienna, a opracowana z talentem, zdrażadzącym w autorze równie dzielne chemika jak fizjologa i patologa.

W ugrupowaniu materiału znać wprawną rękę, w sposobie zaś traktowania rzeczy zastępuje na pochwale szczególne konkretność i zwięzłość.

Nie bez pewnego zadowolenia notujemy pojawienie się podręcznika dra Wiczowskiego. Literatura nasza miedzyczna jest jeszcze stosunkowo młoda, a więc i niezbyt bogata; każdy tedy wartościowy nabytek na tem większe zasługuje uznanie. Nie odmówimy go też wymienionej kole fachowe. — Sprawozdanie z podręcznika dra Wiczowskiego, umieszczone w krakowskiej *Gazecie lekarskiej*, wypadło dla autora jak najchlubniej.

Część ekonomiczna.

Przemysł naftowy. (S. O.) Grono osób z powiatu gorlickiego, między którymi i wybitniejsi przedstawiciele przemysłu się znajdują, wniosło w zeszłym miesiącu do ministerstwa handlu prośbę o przeduzenie kosztów państwa ubocznej linii kolejowej Zagorzany-Gorlice z Gorlic do Siar. — Miejscowość ta odległa jest od stacji kolejowej w Gorlicach około 5 kilometrów i oznacza się większą ilością od wielu lat istniejących tu kopalni ropy, oraz dosyć znaczną, w zwykłych warunkach około 150—200 baryłek dziennie wynoszącą produkcją.

Petenci podnieśli wielkie znaczenie tej miejscowości pod względem produkcji i korzyści jakie z połączenia tamtejszych kopalni bezpośrednio ze szlakiem kolejowym tak dla przemysłu jak i dla kolsi samej wypłynęby mogły. Dowiadujemy się, że petycja została bardzo przychylnie w ministerstwie przyjętą, że jednak bliższe zbadanie stosunków kopalni ropy w Siarach ostabiło znacznie motywy, którymi potrzebe przeduzenia kolei do Siar starano się uzasadnić. Zbytecznym byłoby podnieść i uzasadniać, wiadomą zresztą dziś powszechnie, rzecz, że każda kolej, o ile takowa uwzględnia warunki miejscowości przez które przechodzi, przyczynia się do podniesienia przemysłu i dobrobytu; kwestja czy i o ile praktycznym jest łączyć kopalnie ropy kolejami lokalnymi, aby właśnie eksport produktu surowego i dowóz maszyn i narzędzi wiertniczych oraz materiału opałowego i budowlanego, jeżeli takowy na miejscu nie jest do nabycia, była szkodliwa roztrząsana przy sposobności projektu budowy kolei lokalnej z Kołomyi do Slobody rungrskiej. Było to w czasie kiedy Sloboda rungrska produkowała przeszło 800 baryłek ropy dziennie, kiedy zatrudniała przeszło 30 maszyn parowych, około 1000 robotników, kiedy potrzebowała przegięćnie około 5 wagonów dziennie matriaju opałowego i budowlanego, oraz maszyn i narzędzi wiertniczych, kiedy droga ze Slobody do Kołomyi przejeżdżała dziennie jakie 200 fur i tyleż napowróć, a frekwencja dorozek dochodziła do 20.

Pomimo że Sloboda rungrska stała bardzo wysoko i na pierwszy rzut oka przedstawiała niepospolite korzyści dla kolei żelaznej, znalazło się wiele bardzo poważnych osób, które uwzględniając zmienny charakter kopalnictwa naftowego w ogóle, sprzeciwili się projektowi budowy kolei żelaznej. — Dla wywozu surowca (motywowali oni) jest o wiele tańszym i dogodniejszym rurowcig, który w razie wyczerpania się produkcji może być wydobyty, sprzedany lub dla innej miejscowości użyty; dla dowozu zaś potrzebnych do kopalnictwa materiałów, droga, którą naucezas znacznym kosztem i za subwencję kraju wybudowano, była aż nadto wystarczającą.

Uwagi te nie były bez podstawy. Układy o założeniu rurowciagu były niezależne od układow o kolej w pełnym toku; fabryki rur walcowanych w Witkowicach i Disseldorfie dawały jak najdogodniejsze warunki. Inne jednakże względy przeważały i kolej lokalna z Kołomyi do Slobody rungrskiej została wybudowana. Czy prócz podróży producentci byli z niej zadowoleni może gniało wątpić, skoro długi bardzo czas obok transportów ropy i naftę koleją, furmami Kołomyjczy wozili ropę furami. Trzeba było dopiero ubytku produkcji w Slobodzie, zanim kolej skoniła się do większej redukcji taryfy przewozowej.

Rurucig jest o wiele tańszym motorem do transportu ropy, skutkiem czego wykluca w zupełności konkurencję transportu wozami. W Galicji mamy obecnie trzy rurowcigi, które niepospolite oddają usługi, i do utrzymania wyższych cen na ropę się przyczyniają, a mianowicie wodociąg prowadzący w kopalni Eliota i Parkinsona w Ropience do stacji w Olszancju, rurowcig w Polany przez Ostrą górę do Czarny koło Usztryk, wreszcie rurowcig łączy kopalnię pp. Berghelma i Mac Garveya i W. Klobassy w Piezierzu w Krasnem. Długość ostatniego wynosi 10 kilometrów.

Zdaniem naszym dla kopalni w Siarach najodpowiedniej i najkorzystniejszej byłoby połączyć kopalnie z pomocną rurowcigiem ze stacją w Gorlicach, zwłaszcza że gościniec i dobra powiatowa droga prowadzą z Gorlic aż na miejsce. Trudność w założeniu rurowciagu leży przeważnie w tem, iż przedsięwzięcia kopalniane w Siarach są ogromnie rozdrobnione, a zorganizować takowe do wspólnej akcji dla rurowciagu byłoby niezmiernie trudnym zadaniem. Szczególniej rozdzielił ropy pomiędzy gorlickie małe destylarnie dałby nie mało zarządców rurowcigiem do czynienia.

Isba handlowa i przemysłowa. Odnosić do ogłoszenia swojego z dnia 18 Intego r. b. zawiadamia, że angielska ustawa o etykietowaniu, czyli oznaczeniu towarów *Merchandise Marko Act.* 1, 71

wchodzi w życie w posiadłościach angielskich w Indiach wschodnich z dniem 1 kwietnia 1889.

Ustawą tą wymagane jest dokładne oznaczenie pochodzenia towaru napisem w angielskim lub francuskim języku.

Lwów dnia 23 marca 1889. Wice-Prezydent: Sekretarz: *Kisielka m. p.* *Bodnyński m. p.*

Choroby stadne. Od dnia 10 do 17 marca b. r. sprawdzono w kraju z chorób zaraźliwych zwierzęcych: Zarazę pyskową i racicową; w mieście Rzeszowie (pow. rzeszowski) i w Mikulińcach (pow. tarnopolski), w Jezierzanach i Krzywotłach nowych (pow. tłumacki).

W powyższym okresie czasu z chorób zaraźliwych zwierzęcych wygasł: Zaraza pyskowa i racicowa; w Dusanowie (pow. przemyslański). Świerzb u koni; w Pomorzanie (pow. zloczowski).

Walne, doroczne zgromadzenie członków Towarzystwa zaliczkowego urzędników odbędzie się w piątek, dnia 29 b. m., w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1) Bilans i sprawozdanie za rok 1888. 2) Wydanie absolutorjum na rachunek i bilans za rok ubiegły. 3) Uchwała względem podziła czystego zysku tytułem dywidydy. 4) Uchwała budżetu na rok 1889. 5) Wybór 5 członków dyrekcji i 3 zastępców. 6) Wybór 2 zastępców do Rady nadzorczej. Początek posiedzenia o godz. 6 z południa.

Sprawa wywozu nierogacizny z kraju naszego utrudniona w wysokim stopniu kontumacyjnemi przepisami rządu i surowem ich wykonaniem, była przedmiotem obrad w komisji ekonomicznej Izby posłów. Działo się to na podstawie petycji wniesionej do Rady państwa przez hodowców i eksporterów nierogacizny. Po dłuższej rozprawie, w której posłowie galicyjscy (Kozłowski i Wysocki) wykazywali, że surowość przepisów nie odpowiadała wcale zagrożeniu niebezpieczeństwem zawięcia w Galicji zarazy, i po wyjaśnieniu danych przez zastępcę rządu, uchwała komisja jednogłośnie: petycję przekazać rządowi do jak najzyczliwszego załatwienia.

Zarazem zażądali posłowie galicyjscy, a poparli ich żądania komisja, aby pomonono liczbę rządowych weterynary w Galicji, czuвано nad ścisłą dezynsekcją wagonów przez zarządy kolejowe i założono stację kontumacyjnją na granicy Galicji w Biale, co tem pilniejszym jest do uskatecznienia, gdyż w razie otwarcia tej stacji rząd pruski otworzy swoją granicę dla dowozu galicyjskiej nierogacizny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu dnia 26 marca.

Na dzisiejszym targu na Kleparzu odbył na pszenicę pozostał utrudniony jak przedtem, natomiast żyto i jęczmień były więcej poszukiwane. Płacono za pszenicę białą zł. 7.50 do 7.85, za czerną 7.40 do 7.80, za żółtą 7.40 do 7.75; za żyto 6.10 do 6.50, za jęczmień 6.50 do 7.30, za owies 6.50 do 6.80 (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

Telegramy „Przełądu“.

Wiedeń 27 marca. Przy dzisiejszych dalszych wyborach do Rady miejskiej wybrano z pierwszej kurji wyborczej samych liberałów. Kandydaci stronnictwa łączonych chrześcijan mieli za sobą prawie nie znaczącą mniejszość głosów. Dzienniki tutejsze donoszą, że prof. Süss złożył godność rektora uniwersytetu wiedeńskiego.

Wiedeń 27 marca. *Wiener Zig.* ogłasza: Naczelnik powiatowej Dyrekcji skarbu w Sanoku, Miszkievicz, mianowany został starszym radcą skarbowym w krajowej Dyrekcji skarbu w Lwowie; starszy komisarz skarbowy Majewski radcą skarbowym, a komisarz skarbowy Kulmatycki starszym komisarzem skarbowym w Lwowie; dalej mianowany został sędzią powiatowy w Dynowie, Kaiser, radcą policyjnym w Krakowie.

Wiedeń 27 marca. Na wieczornem posiedzeniu Izby posłów przedłożył rząd projekt ustawy dotyczący upaństwowienia austriackich linii kolei Węgiersko-galicyjskiej i kolei Węgiersko-zachodniej.

Poczem prowadzono rozprawę nad budżetem ministerjum wyznań i oświaty.

Pos. Kaunitz zabrawszy głos wniósł rezolucję żądającą, aby przy obliczeniach ludności rubrykę: „język macierzyński“ zastąpiono rubryką: „narodowości“.

Pos. Swoboda surowo krytykował postępowanie ministra oświaty i wniósł rezolucję dotyczącą stosunków patronatu i żądającą podwyższenia płac proboszczów i kapelanów.

Pos. Wincenty Fuchs uskarżał się nad przeprowadzeniem ustawy o kongruy. — Pos. Scharnschmidt wniósł rezolucję żądającą podwyższenia płac duchownych w Dalmacji. — Pos. Swoboda został przywołany do porządku, ponieważ napadał na czeskie duchowieństwo.

Budapeszt 27 marca. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odbyło się wśród wielkiego wzburzenia izby głosowanie nad wnioskami opozycji w sprawie ustawy wojskowej. Wszystkie te wnioski większością głosów 253 przeciw 144 odrzucono. Natomiast w imiennem głosowaniu uchwalono paragrafy 24 i 25 ustawy wojskowej. Również znaczną większością uchwalono wniosek pos. Gajary'ego. Poczem rząd przedłożył projekt ustawy dotyczący upaństwowienia pierwszej węgiersko-galicyjskiej i węgierskiej zachodniej kolei.

Luxemburg 27 marca. Zapewniają, że tu-tejszy rząd i izba dopiero wtedy zajmą się sprawą ustanowienia rejencji, gdy kwestja ta zostanie wipierw w Hollandji załatwiona.

Bukareszt 27 marca. Senat przyjął przez akklamację wniosek, postawiony z okazji rocznicy proklamowania Rumunji królestwem, żądający wpisania następcy tronu, ks. Ferdynanda Hohenzollerna do listy senatorów.

Berlin 27 marca. Cesarz udał się wieczorem o godz. 6 do pałacu ks. Bismarka, aby wziąć udział w parlamentarnym obiedzie, na który około 40 deputowanych zaproszono.

Parýż 27 marca. Pomimo uwag podniesionych ze strony ministra skarbu, izba uchwaliła większością głosów 387 przeciw 137 wniesiony projekt ustawy dotyczący reorganizacji czynności ministra skarbu. Komitet budżetystowski postanowił urządzić w krótkim czasie w Paryżu, w sali Wagram, wielki bankiet i zaprosić nań 2.000 osób. W bankiecie tym wezmą udział wszyscy członkowie komitetu rewizyjnego z departamentu Sekwany. Dzienniki tutejsze donoszą, że w sprawie międzyzwoleń pierścienia wdrożeniem zostało śledztwo. Były inspektor policji w Avricourt został za szpiegostwo skazany na dwuletnie więzienie.

Parýż 27 marca. Według wjąknięcia udzielonych dziennikom *Figaro* przez osobistego przy-

jaciela ks. Battenberskiego, nieformalności w zawiarciu związku małżeńskiego księcia z panną Loisinger wynikały stąd tylko, że osoby z księgien zaprzyjaźnione, które traktowały w sprawie małżeństwa z merem Castellarem, nie znały dobrze ustaw francuskich. O nieolałnem postępowaniu pośredników nie ma wcale mowy.

London 27 marca. Izba gmin przyjęła potwierdzony przez rząd wniosek o wezwanie owarzstwu na konferencją w sprawie stłumienia handlu niewolnikami w Afryce wschodniej.

Umarł tu John Bright, słynny wódz radykałów angielskich. London 27 marca. Lord Charles Beresford dał wczoraj wieczorem obiad na cześć hr. Herberta Bismarka, który przybył w towarzystwie attaché marynarki, Schródera. Pomijając obecnyimi byli: Fergusson, Balfour, Smith, Goeschen, i minister marynarki Hamilton.

Nadestane.

Z nadebłnym sezonem wiosennym wiedeński dom towarowy „Vindobona“ firmy: Lepisch et Co we Wiedniu, VI. Windmullergasse 30, rozseła swój bogato illustrowany cennik damskich i mekskich artykułów modnych, jakoteż wszelkich innych artykułów potrzebnych, które co do gustu, dobroci i tsiłości śmiało konkrować mogą z towarami wielkich firm światowych z Paryża lub Londynu. Jeden egzemplarz takiego katalogu już gotów i musimy wyrazić naszą zadowolnienie tak z powodu rzeczywistej piękności ilustracji, jakoteż i dobadnego do nich tekstu, a to tem bardziej, że wyż wspomniana firma nie szczędzi żadnych usiłowań, aby wybrane towary sprzedawać po cenach taniach.

Opłaci się więc, zawałasza za pomocą karty korespondencyjnej żądać od tej firmy przesłania wspomnianego nowego katalogu wraz z bogatą kolekcją wzorów, które się pocyla punktualnie każdemu na żądanie gratis i franco.

Losy austr. Zakładu kred. ziemskiego
sześć ciągnień rocznie
Główna wygrana: **50.000 zł. w. a.**
sprzedaje najtaniej
także na spłaty miesięczne po zlr. 5.
August Schellenberg
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.
Zlecenia z prowincji uskatecznicia się bezwzględnie bez doliczenia prowincji, na żądanie za zaliczą poczw'ow.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna we Lwowie zł. 170 na prowincję zł. 180.

Przyjechali do Lwowa

dnia 27 marca 1889.
Hotel *Zor'ia*: JE. A. br. Wasylko z Barchołmetów. A. Kozicki z Wierzbiatyna. M. Lebartowicz z Kołomyi. E. Sutter z Białej. E. Zuluafowa z Kołomyi. C. Jahner z Tarnopola.
Hotel *Angielski*: J. Pietruski z Sokolowa. R. Bartmański z Leszczyn. A. Dwornicki z Unhowa. W. Dombrowski z Rożnowa. J. Dombrowski z Drohobycza.

Lwów. Z Izdy handlowej 27 marca 1889.

1. Akcje za sztukę.
bez kuponu bieżącego płacą żądają bez dywidydy:
Kolej galic. Kar. Lud 200 zł. m. k. 203 — 206 50
* lwow-czer-jass. 200 zł w a 229 75 233 —
Banku hip. galic. 200 zł w a 289 — 293 —
* kredyt. galic. 200 zł w a — 216 —
2. Listy zastawne za 100 str.
Banku hyp. galic. 3 pr. w. a. 100 10 101 10
6% Listy zastaw. Galic. Zakładu kredytwego ziemskiego 33 let. — — —
Banku hyp. galic. 5 pr. 10% pr. 103 15 104 15
Banku krajowego 4% w. a. 97 — 98 —
Tow kred galic. 5% „ „ „ „ 100 80 101 80
* „ „ „ „ 96 — 97 —
* „ „ „ „ 100 80 101 80
* „ „ „ „ 93 25 94 50
* „ „ „ „ 97 90 98 90
* „ „ „ „ 92 25 93 50
3. Listy dłużne za 100 str.
G. Z. kr. w. k. () 6% 9% w likw. — — 57 50
* „ „ „ (d) 5% „ „ „ „ — — 48 —

4. Obligi za 100 str.

Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 30 105 30
Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. l. em. 100 — 101 —
Pożyczka kraj. s. r. 1873 6 pr. w. a. 104 — 106 —
* „ „ „ „ 1883 4 1/2 pr. „ „ 95 10 96 —

5. Losy.

Losy miasta Krakowa . . . 24 — 26 —
* Stanisławowa . . . 26 — 29 —
6. Monety.
Dukat holenderski . . . 5.6

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ

Ksawerego de Montépin.

(Ciąg dalszy).

Skutkiem wypadku, który równie jest niepojętym jak i nieprawdopodobnym, Marcelei nie otrzymał dotąd ani jednego przecieży postrzału. Kule przebiegały tuż około niego, nie dotykając go jednak.

Nagle jednak gęsty obłok dymu otoczył naraz cały dom. Widocznie podłożono ogień na dołnem piętrze.

Równocześnie zaś niemal starzec i córka jego wyszli z wolna z domu, który począł obejmować płomienie i zwrócić się ku gajowi palmowemu. W chwili wyjścia weni odwrócili się raz jeszcze, śląc widocznie przekleństwo jakiegoś Białemu domowi.

— Zdrzajcy! — zawołał Marcelei. — Zapłacicie mi wasz czyn niecny!

Wycelował. Dziewczyna zachwiała się i padła na ziemię.

Starzec padł na kolana przed tem ciałem tak pięknym i smukłym, co broczyło we krwi i wilo się w konwulsjach konania. Podniósł ku niemu ręce; jakiś krzyk, nie ujęty w żaden wyraz ludzkiej mowy, wyrwał mu się z piersi. Potem wyrwał naraz dwa pistolety zatknięte za pas pod burnusem i wystrzelił w kierunku domu z wyrazem bezsilnej wściekłości.

Drugi strzał wymierzył w własne dziecko. Z parteru rozległy się krzyki rozpaczne. Nieszczęśliwi żołnierze dusili się w dymie i płomieniach. Huk uderzeń szablami i kolbami broni we drzwi, których nie mogli wysadzić rozlegał się w całym budynku. Z tym piekielnym hałasem łączyl się huk karabinowych wystrzałów i wycie Arabów.

Nagle kula przeszła ramię Marcelego i kapitan padł bezprzytomny na tę płonącą już posiadzkę.

Kiedy przyszedł do siebie nasz kapitan dwa dni już ubiegły. Był w szpitalu w Algierze

w wygodnym łożku, otoczony staranną pieczą siostrz młodszej.

Wtedy to dowiedział się rozwiązania okropnego dramatu w Białym domu i zarazem rozjaśniło się dlań wiele rzeczy i szczegółów, niepojętych tak dla niego jak i dla czytelnika.

Od pierwszej chwili, kiedy Francuzi przekroczyli próg jego domu, stary Arab porzucił siebie, że żaden nie wyjdzie z nich żywym. Córka służyła mu za emisariuszka, aby uwiadomić wojowników najbliższego pokolenia arabskiego.

W wilgę dnia oznaczonego na wyjście francuskiego oddziału, kilku ludzi, oszukawcy czujności straży, weszli i ukryli się wewnątrz domu, niektórzy z nich na tarasie inni w dolnych komnatach domu.

Skoro noc zapadła, bez trudu udało się Arabom, zwanym i podstępny jak młode jaguary, zejść z tyłu warty i pozabijać je pchnięciem noży bez najmniejszego hałasu.

Trupy ich następnie poprzytyrdzano do pni drzew w tej samej pozycji, jaką zajmowałyby, gdyby jeszcze były żywe.

Starzec wraz z córką pozostali we wnętrzu domu, zajęli się następnie po cichu zgażożde-

niem drzwi. Arabowie, ukryci na platformie dachu, spodziewali się, że zaskoczą oficerów we śnie i zamordują ich bez oporu. Co do żołnierzy, tych zamierzono oddać na pastwę plomieni.

Niespodziewane przebudzenie się Marcelego przeszkodziło zupełnie udanu się tego planu, tak ohydneho a tak zreszcie skombinowanego zarazem.

Zawiadomieni wystrzałem i krzykami, żołnierze wybiwszy drzwi, które ich więziły, zabrali się do obrony i mogli śmiało stawić czoło napastnikom.

Jakkolwiek liczba Arabów była daleko od nich znaczniejszą, z bohaterkim ścisie zapalem udało im się przebić przez ich zastępy.

Arabowie pierchnęli przed ich bagnętami. Marcelei, którego wydobyto i znalezione broczącego we krwi i którego w pierwszej chwili miano już za umarłego, przeniesiony został do Algieru na brankardzie i niebawem też przyszedł do siebie zupełnie.

Rana nie była śmiertelną; lekarze jednak oświadczyli, że rekonwalescencja potrwa długo i że przez lat kilka kapitan Labardès nie będzie mógł znieść trudów wojskowego życia.

Z początku Marcelei protestował energicznie przeciw temu wyrokowi, potem zdecydował się; podał się do dymisji i jak tylko przyszedł nieco do sił, siadł na okręt, opuścił Algier, unosząc z sobą przywiązanie, szacunek i żal swych wodźców, kolegów i podwładnych.

Tak zamknął się prolog do życia Marcelego. Prolog ten blady jest wobec zajęć dzwicznych a okropnych, które czekać go miały w przyszłości.

Koniec pierwszej części i I-go tomu.

TOM II.

Część druga.

SYN PRZYBRANY.

I.

SPOTKANIE.

Wypadki, których opowieść zajęła nam tom pierwszy tej książki, miały miejsce w ciągu 1830 roku. Te, które zajęć mają później i których historkiem być nam przyjdzie jeszcze, dzieć się będą o lat siedemnaście później.

(C. d. n.)

Kapy, portiere, franki białe i kolorowe poleca w największym wyborze po najniższych cenach

Handel F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1'20 (najlepiej zł. 1'60.) Wysła za pobraniem do wszystkich miejscowości **Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojskiego** 2485 Lwów, Rynek 25. Opakowanie gratis. Przy 5000 kosztu transportu pososi fabryka.

!Senzacyjne! **!Bajeczna taniość!** 1000 sztuk eleganckich modnych wiosennych sukiennych męskich spodni

nabyliśmy w jednej sławnej wiedeńskiej fabryce strojów męskich za połowę cen fabrycznych i sprzedajemy je pojedynczo lub w większych partjach po następujących **bajecznych cenach.** Proszę podziwiać! Z wyjątkiem przyczyny, sprzedajemy każdemu parę tych według najnowszej angielskiej wiedeńskiej mody, jak najlepiej zrobionych i zupełnie gotowych **męskich spodni** tylko za **2 złr. 30 ct.** a więc zaledwie za samą tylko pracę od roboty. A żeby nikt nie był w wątpliwości, oświadczamy, że spodnie te są **bardzo mocne, silne, ciepłe i zupełnie nowe** i że je napowrót przyjmujemy, jeżeliby to nie było prawdą. Ponieważ spodnie te mają ogromny odbyt, przeto niech każdy się spieszy, aby je u mnie nabył. Przy zamówieniach z prowincji, uprasza się o podanie długości od kroku i obwodu brzusznego. Rozysłają się tylko po nadstawianiu pieniędzy lub za pobraniem pocztowym, przez

Zygmunta Günsbergera we Wiedniu, II. Theresienstrasse 1. w parterze.

10 złr. dziennie

może każdy bez kapitału i ryzyka zarobić przez prawie dowolną rozprzedaż papierów wartościowych i losów na raty dla pewnego domu bankowego w Budapeszcie. Otwarty przyjmują Administracja „Riesz“ — Budapesz Hatvanergasse Nr. 18. 2470 9-12

Z powodu zmniejszenia kosztów utrzymania, ceny znacznie niższe niż przedtem. **„CONCORDIA“** Pierwszy lwowski zakład pogrzebowy **F. OPUCHLAK** 269 plac Kapitulny I. 3. — Telefon Nr. 79 i 80.

Urządza pogrzeby począwszy od najskromniejszych do najwspanialszych dla wszystkich stanów, a wykonując ze znaną sumiennością jak najobeznanejsze zlecenia, uchyła wszelkie trudy pozostałej rodzinie.

Wszelkie przykazy pogrzebowe są zawsze w **jak najwięcej wyborze na składzie.** **Główny skład TRUMIEN KRUSZCOWYCH** hermetycznych.

(Co do jakości i wytrzymałości nierównane.) **TRUMIENY** drewniane dębowe, politurowane, imitacja metalowych, obite atamitem i atłasem, materace do trumien, poduszki i kapy atłasowe, adamskowskie, satynowe, mułowe, organtynowa i t. p.

Skład komisowy WIENCÓW grobowych

metalowe z porcelanowymi kwiatami, z suchych i robionych kwiatów, w bogatym wyborze — również szarfy i wstęgi do wienców jedwabne, atłasowe i morowe z napisami lub bez tychże.

Wienice z żywych kwiatów wykonuje bez różnicy pory roku jak najspieszniej.

Zakład pogrzebowy „Concordia“ urządza (także kompletne pogrzeby na prowincji. Wszelkie zamówienia z prowincji bez różnicy czasu (we dnie czy w nocy) wykonuje bezwzględnie. Na życzenie służba w hispańskich strojach. — Dla dzieci karawan i służba w liberji ni bielskiej. **„Concordia“**

Ceny fabryczne.

Wyłącznie główny skład **Oryginalnej bielizny wełnianej** z jedynej prz z **prof. dr. Gustawa Jägera** koncesyjowanej fabryki **W. Bengera Synów** Stuttgart-Bregenz jakoteż i wszelkie inne w zakres wełniarstwa wchodzące przedmioty poleca

MAGAZYN SCHAYERÓW 2751 We Lwowie, ulica Karola Ludwika I. 3.

Do siewu wiosennego

poleca wszelkie **NASIONA** jako to: przenieć, żyto, owies, jęczmień, buraki oberndorfskie, koniczynę, amerykański koński ząb i amerykańską kukurudzę la plata, kukurudzę bukowińską w najcenniejszych jakościach i sprzedaje takowe po najprzystępniejszych cenach w miarę zapasów. **Bank rolniczy we Lwowie.** 2577 4-4

Dla uprzejmej uwagi

Przewielebnego Duchowieństwa i **P. T. Bractwom** kościelnym. Znała od lat kilkudziesięciu istniejąca firma **TADESZ UZIĘBŁO** Lwów Rynek I. 36 Główny skład dla Galicji rzezy i przyborów kościelnych adresuje swą uprzejmą prośbę, by Przewielebne Duchowieństwo i Bractwa kościelne jak dawniej raczyli ją Swojami względami zaszczycać. Firma ta obajac o swą reputację utrzymuje na swoim składzie li tylko dobre towary, z pierwszorzędnych fabryk krajowych jak i zagranicznych, a chcąc wyrugować wszelką konkurencję nie kompetentnych sfer i zagranicznych agentów, którzy lichotę za drogie pieniądze zbywają — sprzedaje powyższa firma wszelkie towary po znacznie tańszych cenach jak dawniej. Polecając się łaskawem względem Przewielebnego Duchowieństwa 2605 **Tadeusza Uziębła wdowa.**

Czysto zjęszony okocimski Ekstrakt Słodowy polecony przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie, na wniosek Komisji przemysł. tegoż Towarzystwa pismem z dnia 19 kwietnia 18'8 r. L. 315, — również odznaczony medalem na wystawie krajowej w Krakowie w roku 1887. **Opis.** Do Wielm. Pana Jana Goetza w Okocimie. Towarzystwo lekarskie krakowskie na posiedzeniu w dniu 18 bm. na wniosek swej Komisji do popierania przemysłu lekarskiego, oparty tak na podstawie rozbioru chemicznego z dnia 22 marca br. dokonanego przez prof. Steingrabera, jakoteż na podstawie doświadczeń, czynionych w klinice lekarskiej krakowskiej, uznaje ekstrakt słodowy Wielmożnego Pana jako środek spełnie odpowiedni i poleca go. Przewoź ten umieszczony zostaje w spisie leków i przetworów djetycznych, poleconych przez Towarzystwo lekarskie krakowskie. Wielm. Panu upoważnia się niniejszem do zamieszczenia w ogłoszeniach i na etykietach napisu: **Ekstrakt słodowy polecony przez Towarzystwo lekarskie krakowskie.** Prezes Towarzystwa lekar. Krak. Przewodniczący Kom. przemysł. Tow. lekar. Krak. **Docent Dr. Pieniżek. Prof. W. Korczyński.** Sekretarz Komisji przemysłowej: **Docent Dr. Gluziński.** Skład główny w aptece p. Piotra Mikolasza we Lwowie. **Cena szcika 36 centów.** 2504 8-10

ANT KOZELOUZEK we Lwowie

Antoni Kozelouzek

we Lwowie, kamienica przechodnia Andriego, Rynek I. 29 lub od strony OO. Jezuistów I. 12. poleca

KAPELUSZE filcowe własnego wyroby w cenie złr. 1.50 do złr. 4.50. **CYLINDRY** własnego wyrobu od złr. 3.50 do złr. 7.50. Posiada wielki wybór kapeluszy ze styn nej fabryki Habiga i tak za kapelusze filcowe kolorowe lub ozarne złr. 5. **CY-LINDRY** Habiga złr. 8. Chapeau Claque i cylindry lityrsyjne.

Przyjmuje do odnowienia i farbowania kapelusze filcowe jakoteż cylindry — Wszelkie zlecenia tak z prowincji jakoteż i miejscowe skutecznie w jak najkrótszym czasie. Dziękując uprzejmie T. T. Publicznosci za dotychczasowe względy, poleca się na dal usługom.

Mączka kościanna preparowana kwasem siarkowym, najskuteczniejszy **nawóz** pod wszelkie zasiewy wiosenne i

Proszek do karmy zawierający około 85% czystego fosforanu wapniowego bardzo skuteczny dodatek do karmy dla wszystkich zwierząt domowych i drobitu wszelkiego rodzaju; wpływa na silny rozwój kości przyszłego bydła podługowatego, przyspiesza otuczenie, powiększa znacznie wydajność mleka u krów i produkcyj jaj u drobitu. Pakiet na próbę zawierający netto 4 1/2 kilogr. proszku, wysła odrotną pocztą za nadstawieniem przekazem złr. 1'60 z opakowaniem i opłaconiem porta do każdej poczty w Austrii i Niemczech. Opis i sposób użycia tak Mączki kościelnej, jakoteż i Proszku do karmy, na żądanie bezpłatnie i franko. **Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej** **Juljana Wanga** we Lwowie, ul Jagiellońska 12. 2550 10-100

Zarząd dóbr Pukienicze poszukuje do nabycia **Szporoku** olbrzymiego 8 centnarów metrycznych. Uprzejmie zgłoszenia pod adresem Zarządu, ostatnie poczta Uhersko. 2602 8-4

Znakomitą jesienną **BRYNDZE** węgierską.

SERY:

Cieszyński **Ementalski** Limburski **Romondor** **Imperial** du Neufchatel de Brice **Roquefort** 5-5 **Permeszński** **Edamer** **Strachino** i t. p. w najlepszych jakościach poleca **ALBERT SZKOWRON** przedtem **F. W. KRÓLIKOWSKI** handel towarów korzennych, win i delikatesów we Lwowie, Plac Marjański liczb. 7.

Doniesienie ważne dla P. P. kupców na prowincji okoliczników, jakoteż Szan. Publicznosci. Maw zaszczyt powiadomić Szan. P. T. Publicznosci, że otworzyłem we Lwowie przy placu Bernardyńskim pod I. 12

Cukiernię (naprzeciw hotelu Kuskowskiego) w której dostęć można wszelkiego rodzaju ciastek, cukrów i pierników. Przyjmuje wszelkie zamówienia na wyroby **cukiernicze galanteryjne** (wielkie gatunki (w ierków, karmelków, bombonków; także figurki, piśanki, ba ranki, plecianki i kwiaty, polecając się W. P. kupcom i cukiernikom 2'53 **Antoni Pfeiffer.**

Konkurs Zwierzchność gminy miasteczka w Uściu Zielonem ogłasza niniej szem konkurs na posadę Doktora medycyny w Uściu Zielonem. Płaca roczna 500 złr. z kasy gminnej a oprócz tego oględziny bydła. Podania wnosić należy do Zwierzchnosci Gminy. 2611 2-8

Białość, świeżość i delikatność twarzy otrzymano się po kilka-krotnym użyciu 9-? **HELLIANTY** Cudowny ten środek jest specjalnym wynalazkiem **Jana Ilnatowicza** magistra farmacji i chemika sądownego, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ul. Kopernika I. 8. w Krakowie, Sukiennice I. 20. w Czarniowcach, Rynek I. 2.

do sprzedania przy ulicach: **Mickiewicza, Brzajerowskiej, Podlewskiego** **Scopena, Mnuszczi i Kasimira** **raooskiej, również i KAMIENICE** przy tych ulicach. **Blizszych informacji** udzieli, jak też dotyczący plan sytuacyjny, zawierający również otoczenie tego kompleksu wydaje i wysyła na żądanie P. T. reflektantów **bezpłatnie** Zarząd realności **Emila Bertomi** **iliana Brzajera - Brzajerowska Nr. 10.**

Jubiler i Złotnik **JAN JARZYNA** Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski

poleca znaczną zapas biżuterji własnego wyrobu i srebra stołowego. Pierścionki żarzynowe, obrączki i szpilki ślubne i wszelkie zamówienia wykonuje we własnej pracowni w jak najkrótszym czasie. 2633

POKROCHY **SKARPETKI** **JANA RIEDLA**

Naftowy teren obok którego trzy świeże, płytkie naftodajne szyby otworzone — jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. 2613 2-3 **Blizsza wiadomość** pod A. Staw poste restante Drohobycz.

Handel Herbaty **EDMONDA F. RIEDLA** we LWOWIE plac Marjański liczb. 10. poleca **WYSIEWKI** najlepszych herbat po złr. 1.80 i 1'60 za pół kilo

PARCELE

Ekspedytorka i telegrafistka poszukuje umieszczenia. Adres: Urząd pocztowy Olizianca koło Ustrzyk.

Ekspedytorka pocztowa z duższą praktyką mogącą prowadzić samodzielnie urząd pocztowy i telegraficzny poszukuje pomieszczenia. Łaskawe zgłoszenia się u XX. Wik w Żoltyni.

U Antoniego Sommdta pomogła w Sza-nielawowie są do nabycia drzewka owocowe w najlepszych gatunkach po 40 ct sztuka, tudzież róże szczone w wazonach w różnych kolorach i gatunkach a to: wysokie po 60 ct, a także szczone pienne w korzenkach po 40 ct, także rośliny liściaste i kwitnące a w stosownej pozycji fliancie kwiatowe i jarzynowe.

Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych a mianowicie: **bab, placków, mazurków i t. p.** przez **Florentyna i Wandę.** Wydanie trzecie. **Cena 50 ct.** Po przesłaniu za przekazem pocztowym kwoty 55 ct, ukutecznie są przesyłki franco.

W. Maniecki Drukarnia narodowa Lwów — ul. Honornika I. 7.

Świeży transport w wielkim wyborze Płócien i Bielizny stołowej, Chusteczek do nosa białych i kolorowych oraz wielki wybór **GO TOWEJ BIELIZNY**, **Ponoczek** kolorowych dla i dzieci, **skarpetek**, najnowszych **kravatek**, **manasz** i kolbi: rzyków otrzymał i poleca po stałych i najniższych cenach

F.S. Bardasz we Lwowie vis a vis kościoła Katedry. 2604 1-12

Do czytania bardzo piękne i zajmujące **KSIAŻKI** polskie, francuskie, i niemieckie, wypożycza każdemu w miejscu lub na prowincji **Wielka wypożyczalnia** księzek **H. JASIŃSKIEJ** Lwów, Ormiańska I. 16. 2992

Augusta PP. Absolutna. **Ktore każdy obywatel ma prawo umieszczać bezpłatnie w ogłoszeniach w interesy mieszkancie.**

Legawie, po ojeu angielskiej, młote czeskiej racy, wybornie tresowany (jednaki nie Hasenrein) w 8cm polu, oraz Lankarska róska loka modna z odskakującymi zamkami, brunawna ze wszelkimi przyborami do przerabiania i sporządzania patronów, z powodu zarzucenia polowania do nabycia. **Blizsza wiadomość** w handlu p. Markiewicza Rynek.

Zarząd folwarku Horodystawie, poczta Bóbrka Romanów, ma do zbycia 25 worków a 100 kilg. netto przenioj jarej białej Olszynie i żyta jarego 15 worków a 100 kilg. So Jankiego. **Cena** loko Starosiolo, Lwów, lub Barczowicze, za peszenie 8'50, za żyto 6'50. **Próbki** na żądanie.

Przyjmij **KAMIENICE** lub inną realność w zarząd. **Wiadomość:** W. A. Administracja „Przełgłd“ Lwów.

Za pamięć i życzenia dziękują szczerze! **„Ciotka mała.“**

Książki życzy przyjąć posadę gubernera lub udzielają lekcji. Adres: Knięda post. rest. Lwów.